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Opći podaci 

Combis d.o.o. Zagreb („Društvo“) je društvo s ograničenom odgovornošću, registrirano i smješteno u 

Hrvatskoj. Sjedište Društva se nalazi na adresi Radnička cesta 21, Zagreb. Osnovna aktivnost Društva 

je razvoj aplikativnih, komunikacijskih, sigurnosnih i sistemskih rješenja, te pružanje usluga razvoja i 

integracije ICT rješenja, upravljanja ICT infrastrukturom, podrške, te kupoprodaja opreme.   

Matično društvo je HT Holding d.o.o.. koje ima 100% udjela. Krajnje matično društvo je Deutsche 

Telekom AG. 

Grupa Combis sastoji se od Društva i njegovih ovisnih društava, Combis d.o.o., Sarajevo i Combis – IT 

usluge d.o.o., Beograd („Grupa“).  

Podružnice 

Društvo ima šest podružnica: 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija d.o.o., Podružnica COMBIS – Rijeka 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija d.o.o., Podružnica COMBIS – Split 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija d.o.o., Podružnica COMBIS – Osijek 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija, d.o.o., Podružnica COMBIS – Zadar 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija, d.o.o., Podružnica COMBIS – 

Dubrovnik 

- COMBIS, usluge integracija informatičkih tehnologija, d.o.o., Podružnica COMBIS - Varaždin 

 
Prihodi od prodaje 

U 2023. godini Grupa je ostvarila prihode od prodaje u visini 72.061 tisuća eura, a Društvo 65.002 tisuća 

eura što predstavlja pad prihoda od prodaje za Grupu od 1% i za Društvo od 2% u odnosu na 2022. 

godinu. 

Unutar prihoda od prodaje Grupa i Društvo su ostvarili pad prihoda od prodaje roba i proizvoda (Grupa 

18% a Društvo 15%) i ostvaren je rast prihoda od prodaje usluga (Grupa 17% a Društvo 12%) u odnosu 

na 2022.godinu. 

Pad u ukupnim prihodima Grupe je neto efekt pada prihoda od prodaje roba i proizvoda i rasta prihoda 

od prodaje usluga. 
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Troškovi redovnog poslovanja 

Troškovi redovnog poslovanja Grupe, koji ne uključuju amortizaciju, u 2023. godini iznosili su 63.800 

tisuća eura, a Društva 57.551 tisuća eura što predstavlja pad od 2% za Grupu i 3% za Društvo u odnosu 

na 2022. godinu. 

Broj zaposlenika Grupe na kraju 2023. godine bio je 432 (2022.:446) a Društva 401 (2022.: 417).  

Dobit/gubitak 

Operativna dobit Grupe u 2023. godini iznosi 5.078 tisuća eura (2022. godina: 5.191 tisuća eura), što je 

u odnosu na prošlu godinu smanjenje od 2% . 

Operativna dobit Društva u 2023. godini iznosi 4.360 tisuća eura (2022. godina: 4.027 tisuća eura), što 

je u odnosu na prošlu godinu povećanje od 8%. 

EBITDA Grupe u 2023. godini iznosi 8.418 tisuće eura (2022. godina: 8.277 tisuća eura), što je u odnosu 

na prošlu godinu povećanje od 2%. 

EBITDA Društva  u 2023. godini iznosi 7.603 tisuće eura (2022. godina: 7.031 tisuća eura), što je u 

odnosu na prošlu godinu povećanje od 8%. 

Grupa je u 2023. godini  ostvarila neto dobit u iznosu 3.998 tisuća eura (2022. godina: 4.030 tisuća eura) 

što je u odnosu na prošlu godinu smanjenje od 1%. 

Društvo je u 2023. godini ostvarilo neto dobit u iznosu 3.330 tisuća eura (2022. godina: 4.474 tisuća 

eura) što je u odnosu na prošlu godinu smanjenje od 26%. 

Bilanca 

Ukupna imovina Grupe na kraju 2023. godine iznosila je 52.985 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 

51.616 tisuća eura), dok je ukupna imovina Društva na kraju 2023. godine iznosila 47.913 tisuća eura 

(31. prosinca 2022. godine: 47.852 tisuće eura). 

Dugotrajna imovina se neznatno smanjila sveukupno 2% u Grupi i 3% u Društvu, ali sa značajnijim 

padom u Grupi i Društvu u imovini s pravom korištenja, dok je došlo do neznatnog porasta u stavkama 

nematerijalne i materijalne imovine. 

Kratkotrajna imovina se povećala za 3% u Grupi, dok se u Društvu smanjila za 1%. 

Krajem 2023. godine kapital i rezerve Grupe iznosili su 24.485 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 

24.959 tisuća eura). 

Krajem 2023. godine kapital i rezerve Društva iznosili su 20.850 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 

21.994 tisuće eura). 
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Bilanca (nastavak) 

Temeljni kapital na dan 31. prosinca 2023. iznosi za Grupu i Društvo iznosi 8.620 tisuća eura. 

Ukupne obveze Grupe na kraju 2023. godine iznose 28.500 tisuća eura (31. prosinca 2022. godine: 

26.657 tisuća eura). 

Ukupne obveze Društva  na kraju 2023. godine iznose 27.063 tisuće eura (31. prosinca 2022. godine: 

25.858 tisuća eura). 

Povećanje obveza se najviše odnosi na povećanje obveza prema dobavljačima i ostalih obveza.  

Novčani tijek 

Neto novčani priljev iz poslovnih aktivnosti za Grupu iznosio je u 2023. godini 2.619 tisuće eura (2022. 

godina: priljev od 3.793 tisuća eura). 

Neto novčani priljev iz poslovnih aktivnosti za Društvo  iznosio je u 2023. godini 3.864 tisuća eura 

(2022. godina: priljev od 2.875 tisuće eura). 

Investicijske aktivnosti Grupe u 2023. godini rezultirale su neto novčanim odljevom od 2.945 tisuća 

eura, dok je u 2022. godini neto novčani odljev od aktivnosti ulaganja iznosio 2.561 tisuća eura. 

Investicijske aktivnosti Društva u 2023. godini rezultirale su neto novčanim odljevom od 2.929 tisuća 

eura, dok je u 2022. godini neto novčani odljev od aktivnosti ulaganja iznosio 1.039 tisuća eura. 

Neto novčani odljev iz financijskih aktivnosti Grupe iznosio je u 2023. godini 4.960 tisuća eura (2022. 

godina: 11.273 tisuća eura). 

Neto novčani odljev iz financijskih aktivnosti Društva iznosio je u 2023. godini 4.887 tisuća eura (2022. 

godina: 11.217 tisuća eura). 

Ukupni neto novčani odljev Grupe u 2023. godini iznosi 5.286 tisuća eura, dok je u 2022. godini neto 

novčani odljev iznosio 10.041tisuća eura. 

Ukupni neto novčani odljev  Društva u 2023. godini iznosi 3.953 tisuće eura, dok je u 2022. godini neto 

novčani odljev 9.380 tisuća eura.  

Budući razvoj poslovanja 

Glavne strateške odrednice za 2023. su  interno unapređenje poslovnih procesa i snažnija digitalizacija 

unutar kompanije. Nastavljeno je sa snažnim fokusom na procese unutar tvrtke, s ciljem implementacije 

najnovijih tehnologija kao što je primjerice umjetna inteligencija za poboljšanje procesa, a naglasak 

stavljamo i na kibernetičku sigurnost kao nezaobilazan dio strategije.  
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Budući razvoj poslovanja (nastavak) 

Želimo da su svi naši zaposlenici snažno osviješteni u pogledu kibernetičke sigurnosti te radimo na 

jačanju njihovog znanja. 

Naša strategija prema korisnicima je snažan fokus na zadovoljstvo korisnika, predviđanje njihovih 

potreba te razvijanje tehnologija kojima bismo čim bolje odgovorili na njih. Tehnologije koje možemo 

spomenuti su: Cloud, IoT, digitalna infrastruktura, kontaktni centar – prije svega AI u kontakt centrima, 

CRM, Premium fiskalne blagajne, Comenergy, Smart City rješenja, ARA, SOC, NOC Security rješenja, 

Retail rješenja i konzultantske usluge. Tehnologije koje ovdje spominjemo, razvijali smo i ranije, ali s 

obzirom da tehnologija konstantno ide naprijed, pratimo taj razvoj novim rješenjima.  

Tu su i Digital Signage, ali i nezaobilazan AI, te i eksterno razvijamo rješenja za naše korisnike 

oslanjajući se i na umjetnu inteligenciju.  

Nastavljamo njegovati  partnerski odnos s korisnicima, nismo tek integrator koji im implementira 

tehnološka rješenja, već smo poslovni partner koji pruža usluge koje snažno podupiru korisnikov rast i 

prati ga u IT evoluciji. Sve navedeno ne možemo bez vrhunskog kadra te nastavljamo s ulaganjima u 

nova zapošljavanja, ali i u zadovoljstvo naših postojećih zaposlenika.  

 

Jačamo sinergiju s Hrvatskim Telekomom i nastavljamo sa snaženjem međusobne suradnje kako bi 

sinergijski učinak bio maksimalan, a svaki korisnik, a na koncu i svaki zaposlenik to osjetio i bio 

zadovoljniji. 

Ističemo i aktivnosti u području razvoja EU projekata kao dodatnoj poluzi za realizaciju navedene 

strategije. 

 

Aktivnosti istraživanja i razvoja 

U procesu analize i razvoja Smart city Split platforme prepoznali smo potrebu za digitalizacijom gradova 

i općina u RH, te izradili OneCity App rješenje.  

OneCity App je centralna smart city plaforma za komunikaciju pametnog grada i građana sa kojom je  

Combis izašao na tržište početkom 2024.g.  

OneCity App platforma omogućuje jednosmjernu i dvosmjernu komunikaciju između pametnog grada 

i građana, slanje vijesti i notifikacija od grada prema građanima, centralni gradski service desk, a  

građanima mogućnost slanja e-obrazaca te pregled i mogućnost plaćanja svih gradskih i komunalnih 

računa. Platforma je integrirana sa sustavom eGrađani (NIAS) te omogućuje jedinstvenu identifikaciju 

svakog prijavljenog korisnika te na taj način i pristup osobnim podacima o korištenju gradskih i 

komunalnih usluga. 
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Podaci o otkupu vlastitih dionica 

Tijekom 2023. godine Combis d.o.o. niti članice Combis Grupe nisu stjecali vlastite dionice. 

Ciljevi i politike upravljanja financijskim rizikom 

Poslovne aktivnosti Grupe i Društva izlažu ih raznim financijskim rizicima. Niže su opisani ovi značajni 

rizici zajedno s metodama koje se koriste za upravljanje tim rizicima. Grupa i Društvo ne koriste 

derivatne instrumente za upravljanje rizicima niti u špekulativne svrhe. 

Kreditni rizik 

Grupa i Društvo nemaju značajnu koncentraciju kreditnih rizika kod jedne osobe ili grupe osoba sličnih 

svojstava. Grupa i Društvo koriste postupke koji osiguravaju na trajnoj osnovi, da se usluge pružaju 

kupcima odgovarajuće kreditne sposobnosti i da se ne prekorači prihvatljiva granica kreditne 

izloženosti. Grupa i Društvo ne jamče za obveze trećih strana (podizvođača). 

 

Rizik likvidnosti 

Politika Grupe je održati dovoljno novca i novčanih ekvivalenata ili imati na raspolaganju financijska 

sredstva putem odgovarajućeg iznosa kreditnih linija za ispunjenje njegovih obveza u doglednoj 

budućnosti. 

Višak novca ulaže se uglavnom u financijsku imovinu po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka.  

Neto dug se u Društvu i Grupi prikazuje kao pokrivenost obveza po najmovima sa novčanim sredstvima. 
 

Rizik kamatne stope 

Izloženost Grupe i Društva riziku promjena na tržištu kamatnih stopa vezana je prvenstveno uz 

financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka, novac , novčane ekvivalente i obveze 

za najam. 

Po mišljenju Uprave, promjena kamatnih stopa na tržištu neće imati materijalno značajan utjecaj na 

financijski položaj Društva jer imovina i obveze  izložene riziku promjena kamatnih stopa nije 

materijalna. 

 

Rizik promjene tečaja 

Funkcionalna valuta Društva je euro (EUR). Određena imovina i obveze denominirani su u stranim 

valutama koje se preračunavaju u eure po važećem srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na datum 

izvještaja o financijskom položaju. 







Deloitte d.o.o. 
ZagrebTower 
Radnička cesta 80 
10 000 Zagreb 
Hrvatska 
OIB: 11686457780 

Tel: +385 (0) 1 2351 900 
Fax: +385 (0) 1 2351 999 
www.deloitte.com/hr 

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA 

Vlasniku društva Combis d.o.o. 

Mišljenje 

Obavili smo reviziju odvojenih financijskih izvještaja društva Combis d.o.o. („Društvo“) i konsolidiranih financijskih 
izvještaja društva Combis d.o.o. i njegovih ovisnih društava („Grupa“), koji obuhvaćaju odvojeni i konsolidirani  izvještaj o 
financijskom položaju na dan 31. prosinca 2023. godine, odvojeni i konsolidirani izvještaj o sveobuhvatnoj dobiti, odvojeni 
i konsolidirani izvještaj o promjenama kapitala i odvojeni i konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima za tada završenu 
godinu te bilješke uz odvojene i konsolidirane financijske izvještaje, uključujući i informacije o materijalno značajnim 
računovodstvenim politikama. 

Prema našem mišljenju, priloženi odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji fer prezentiraju, u svim značajnim 
odrednicama, financijski položaj Društva i Grupe na dan 31. prosinca 2023. godine i njihovu financijsku uspješnost te 
njihove novčane tokove za tada završenu godinu u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja koje 
je usvojila Europska unija („MSFI“). 

Osnova za mišljenje 

Obavili smo našu reviziju u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima („MRevS“). Naše odgovornosti prema tim 
standardima su detaljnije opisane u našem izvješću neovisnog revizora u odjeljku Odgovornosti revizora za reviziju 
nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja. Neovisni smo od Društva i Grupe u skladu s Međunarodnim 
kodeksom etike za profesionalne računovođe, uključujući Međunarodne standarde neovisnosti („IESBA Kodeks“) Odbora 
za međunarodne standarde etike za računovođe (IESBA) i ispunili smo naše etičke odgovornosti u skladu s IESBA 
Kodeksom. Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. 

Ostala pitanja 

Financijske izvještaje Društva i Grupe za godinu završenu 31. prosinca 2022. godine revidirao je drugi revizor koji je dana 
19. lipnja 2023. godine izrazio nemodificirano mišljenje na te financijske izvještaje.

Ostale informacije

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije sadrže informacije uključene u Godišnje izvješće, ali ne 
uključuju odvojene i konsolidirane financijske izvještaje i naše izvješće neovisnog revizora o njima.  

Naše mišljenje o odvojenim i konsolidiranim financijskim izvještajima ne obuhvaća ostale informacije. 

U vezi s našom revizijom odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja, naša je odgovornost pročitati ostale informacije 
i, u provođenju toga, razmotriti jesu li ostale informacije značajno proturječne odvojenim i konsolidiranim financijskim 
izvještajima ili našim saznanjima stečenim u reviziji ili se drugačije čini da su značajno pogrešno prikazane. U pogledu 
Izvješća poslovodstva Društva i Grupe koje je uključeno u Godišnje izvješće, obavili smo i postupke propisane Zakonom o 
računovodstvu. Ti postupci uključuju provjeru uključuje li Izvješće poslovodstva potrebne objave navedene u člancima 
21. i 24. Zakona o računovodstvu.

Društvo upisano u sudski registar Trgovačkog suda u Zagrebu: MBS 030022053; uplaćen temeljni kapital: 5.930,00 eura; direktori društva: Katarina Kadunc, Goran Končar i 
Helena Schmidt; poslovna banka: Privredna banka Zagreb d.d., Radnička cesta 50, 10 000 Zagreb, ž. račun: 2340009–1110098294; SWIFT Code: PBZGHR2X IBAN: 
HR3823400091110098294. 

Deloitte se odnosi na Deloitte Touche Tohmatsu Limited, skraćeno DTTL, i mrežu njegovih članova i s njima povezanih subjekata (zajednički „organizacija Deloitte”). DTTL 
(„Deloitte Global“) i svaki njegov član i njegovi povezani subjekti su pravno odvojeni i samostalni subjekti, koji se ne mogu međusobno obvezati na određene radnje u odnosu 
na treće strane. DTTL i svi njegovi povezani subjekti odgovorni su isključivo za vlastita, a ne međusobna, djela i propuste. Usluge klijentima ne pruža DTTL. Detaljan opis DTTL-
a i njegovih članova možete pronaći na adresi www.deloitte.com/hr/o-nama. 

© 2024. Za informacije, molimo kontaktirajte Deloitte Hrvatska.



 

 

 

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA (nastavak) 

Ostale informacije (nastavak) 

Temeljem provedenih postupaka tijekom naše revizije, u mjeri u kojoj smo bili u mogućnost to procijeniti, izvještavamo 
sljedeće: 

1. Informacije uključene u ostale informacije u skladu su, u svim značajnim odrednicama, s priloženim odvojenim i 
konsolidiranim financijskim izvještajima. 

2. Izvješće poslovodstva pripremljeno je, u svim značajnim odrednicama, u skladu s člancima 21. i 24. Zakona o 
računovodstvu. 

Na temelju poznavanja i razumijevanja poslovanja Društva i Grupe i njihovog okruženja stečenog u okviru revizije 
odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja, nismo ustanovili značajne pogrešne prikaze u ostalim informacijama. 

Odgovornosti Uprave i onih koji su zaduženi za upravljanje za odvojene i konsolidirane financijske izvještaje  

Uprava je odgovorna za sastavljanje i fer prikaz odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja u skladu s MSFI-jevima, i 
za one interne kontrole za koje Uprava odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja odvojenih i konsolidiranih 
financijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške.  

U sastavljanju odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja, Uprava je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti 
Društva i Grupe da nastave s vremenski neograničenim poslovanjem, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezanih 
s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj 
neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava ili namjerava likvidirati Društvo ili Grupu ili prekinuti poslovanje ili nema 
realne alternative nego da to učini. 

Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa financijskog izvještavanja kojeg je ustanovilo 
Društvo i Grupa. 

Odgovornosti revizora za reviziju odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja 

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji kao cjelina bez značajnog 
pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške i izdati izvješće neovisnog revizora koje uključuje naše mišljenje. Razumno 
uvjerenje je visoka razina uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s MRevS-ima uvijek otkriti značajno 
pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške i smatraju se 
značajnima ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili skupno, utječu na ekonomske odluke korisnika donijete na 
osnovi tih odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja.  

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne prosudbe i održavamo profesionalni skepticizam 
tijekom revizije. Mi također:  

• Prepoznajemo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikaza odvojenih i konsolidiranih financijskih 
izvještaja, zbog prijevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao reakciju na te rizike i 
pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik 
neotkrivanja značajnog pogrešnog prikaza nastalog uslijed prijevare je veći od rizika nastalog uslijed pogreške, 
jer prijevara može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili 
zaobilaženje internih kontrola. 

• Stječemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske postupke koji 
su primjereni u danim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o učinkovitosti internih kontrola 
Društva i Grupe. 



 

 

 

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA (nastavak) 

Odgovornosti revizora za reviziju odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja (nastavak) 

• Ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i 
povezanih objava koje je stvorila Uprava. 

• Zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti 
poslovanja koju koristi Uprava i, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li 
značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnost 
Društva i Grupe da nastave s vremenski neograničenim poslovanjem. Ako zaključimo da postoji značajna 
neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo pozornost u našem izvješću neovisnog revizora na povezane 
objave u odvojenim i konsolidiranim financijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da 
modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se temelje na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg 
izvješća neovisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uvjeti mogu uzrokovati da Društvo i Grupa prekinu s 
nastavljanjem poslovanja po vremenski neograničenoj osnovi.  

• Ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj odvojenih i konsolidiranih financijskih izvještaja, 
uključujući i objave, kao i odražavaju li odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji transakcije i događaje na 
kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija. 

• Pribavljamo dostatne i primjerene revizijske dokaze u vezi s financijskim informacijama subjekata ili poslovnih 
aktivnosti unutar Grupe kako bi izrazili mišljenje o tim konsolidiranim financijskim izvještajima. Mi smo odgovorni 
za usmjeravanje, nadziranje i izvođenje revizije Grupe. Mi smo isključivo odgovorni za naše revizijsko mišljenje.  

Mi komuniciramo s onima koji su zaduženi za upravljanje u vezi s, između ostalih pitanja, planiranim djelokrugom i 
vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i onima u vezi sa značajnim nedostacima u 
internim kontrolama koji su otkriveni tijekom naše revizije.  

 

 

Katarina Kadunc           

Direktor i ovlašteni revizor          

 

 

Deloitte d.o.o. 

 

20. lipnja 2024. godine 

Radnička cesta 80, 

10 000 Zagreb, 

Republika Hrvatska 
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   Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u eurima) Bilješka  2023.  2022.  2023.  2022. 
IMOVINA          
Dugotrajna imovina          
Nekretnine, postrojenja i oprema 12(a)  2.228  1.546  2.152  1.460 
Nematerijalna imovina 12(b)  6.984  6.789  6.984  6.789 
Imovina s pravom korištenja 12(c)  944  1.776  842  1.603 
Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit 13  46  46  46  46 

Ostala financijska imovina 13  6  8  3  3 
Odgođena porezna imovina    122  168  122  168 
Dugotrajna potraživanja    241  13  241  13 
Ukupno dugotrajna imovina   10.571  10.346  10.390  10.082 
          
Kratkotrajna imovina          
Potraživanja od kupaca i ostala 
potraživanja 15  29.146  20.693  25.905  20.201 

Zalihe  14  7.069  9.918  6.868  9.692 
Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz račun dobiti i gubitka   53  56  53  56 

Ugovorna imovina 16  2.362  1.533  2.362  1.533 
Novac i novčani ekvivalenti 17  3.784  9.070  2.335  6.288 
Ukupno kratkotrajna imovina    42.414  41.270  37.523  37.770 
          
Ukupno imovina   52.985  51.616  47.913  47.852 
          





COMBIS d.o.o. 
 
KONSOLIDIRANI I ODVOJENI IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA 
 
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2023. 
 
 

Bilješke koje slijede čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 
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Grupa 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura)  Temeljni 
kapital 

Zadržana 
dobit 

Tečajne 
razlike po 
konverziji  

Ukupno 

      

Na dan 1. siječnja 2022.  8.620 15.504 (60) 24.064 

Dobit za godinu  - 4.030 - 4.030 

Ostala sveobuhvatna dobit  - - 7 7 

Ukupna sveobuhvatna dobit za godinu  - 4.030 7 4.037 

Raspodjela dobiti vlasniku  - (3.142) - (3.142) 

Na dan 31. prosinca 2022.  8.620 16.392 (53) 24.959 

Dobit za godinu  - 3.998 - 3.998 

Ostala sveobuhvatna dobit  - - 2 2 

Ukupna sveobuhvatna dobit za godinu  - 3.998 2 4.000 

Raspodjela dobiti vlasniku  - (4.474) - (4.474) 

Na dan 31. prosinca 2023.  8.620 15.916 (51) 24.485 
 
Društvo  
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura)  Temeljni 
kapital 

Zadržana 
dobit Ukupno 

     
Na dan 1. siječnja 2022.  8.620 12.042 20.662 

Ukupna sveobuhvatna dobit za godinu  - 4.474 4.474 

Raspodjela dobiti vlasniku  - (3.142) (3.142) 

Na dan 31. prosinca 2022.  8.620 13.374 21.994 
     
Ukupna sveobuhvatna dobit za godinu  - 3.330 3.330 

Raspodjela dobiti vlasniku  - (4.474) (4.474) 

Na dan 31. prosinca 2023.  8.620 12.230 20.850 
 
 



COMBIS d.o.o. 
 
KONSOLIDIRANI I ODVOJENI IZVJEŠTAJ O NOVČANIM TOKOVIMA
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   Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Bilješka  2023.  2022.  2023.  2022. 
          
Novac generiran poslovanjem 22  3.768  4.771  4.879  3.779 
Plaćene kamate   (206)  (136)  (199)  (128) 
Plaćeni porez na dobit   (943)  (842)  (816)  (776) 
Neto novac od poslovnih aktivnosti   2.619  3.793  3.864  2.875 
          
Investicijske aktivnosti          
Kupnja nekretnina, postrojenja i 
opreme i nematerijalne imovine   (3.012)  (2.547)  (2.996)  (2.520) 

Primici od prodaje financijske 
imovine   6  15  6  15 

Kupnja financijske imovine   (3)  (32)  (3)  (32) 
Primici od dividendi   -  -  -  1.498 
Primljene kamate   64  3  64  - 
Neto novac korišten u 
investicijskim aktivnostima   (2.945)  (2.561)  (2.929)  (1.039) 

          
Financijske aktivnosti          
Isplata dobiti vlasniku   (7.616)  (10.618)  (7.616)  (10.618) 
Primici od posudbi   27.000  14.600  27.000  14.600 
Otplate posudbi   (24.000)  (14.600)  (24.000)  (14.600) 
Otplata najmova  12(c)  (344)  (655)  (271)  (599) 
Neto novac korišten u financijskim 
aktivnostima   (4.960)  (11.273)  (4.887)  (11.217) 

          
Neto (smanjenje)/povećanje novca i 
novčanih ekvivalenata    (5.286)  (10.041)  (3.953)  (9.381) 

Novac i novčani ekvivalenti na 
početku godine   9.070  19.111  6.288  15.669 

Novac i novčani ekvivalenti na 
kraju godine 17  3.784  9.070  2.335  6.288 
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BILJEŠKA 1 – OPĆI PODACI  
 
Combis d.o.o. Zagreb („Društvo“) je društvo s ograničenom odgovornošću, registrirano i smješteno u 
Hrvatskoj. Sjedište Društva se nalazi na adresi Radnička cesta 21, Zagreb. Osnovna aktivnost Društva 
je razvoj aplikativnih, komunikacijskih, sigurnosnih i sistemskih rješenja, te pružanje usluga razvoja i 
integracije ICT rješenja, upravljanja ICT infrastrukturom, podrške, te kupoprodaja opreme.   
 
Matično društvo je HT Holding d.o.o.. koje ima 100% udjela. Krajnje matično društvo je Deutsche 
Telekom AG. Godišnja konsolidirana financijska izvješća DT Grupe objavljena su na web stranici 
Deutsche Telekoma u Odnosima s investitorima. Godišnji konsolidirani financijski izvještaji HT Grupe 
su dostupni na web stranicama Hrvatskog Telekoma u dijelu Odnosi s investitorima. 
 
Grupa Combis sastoji se od Društva i njegovih ovisnih društava, Combis d.o.o., Sarajevo i Combis – IT 
usluge d.o.o., Beograd („Grupa“).  
 
 
BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE  
 
2.1 Osnove sastavljanja   
 
Financijski izvještaji sastavljeni su u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja 
(MSFI) koje je usvojila EU.  
 
Financijski izvještaji izrađeni su primjenom metode povijesnog troška, osim financijske imovine po fer 
vrijednosti u računu dobiti i gubitka. Računovodstvene politike dane u nastavku, primijenjene su 
dosljedno za sva razdoblja prezentirana u ovim financijskim izvještajima.  
 
Sastavljanje financijskih izvještaja sukladno MSFI zahtijeva upotrebu određenih ključnih 
računovodstvenih procjena. Također se od Uprave zahtijeva da se služi prosudbama u procesu primjene 
računovodstvenih politika. Područja koja uključuju viši stupanj prosudbe ili složenosti, odnosno 
područja gdje su pretpostavke i procjene značajne za financijske izvještaje prikazana su u bilješci 4. 
 
Usvojene računovodstvene politike su sukladne prošlogodišnjim osim ako drugačije nije navedeno i 
objavljeno. 
 
Svi iznosi objavljeni u financijskim izvješćima izraženi su u tisućama eura ako nije drugačije navedeno. 
 

Novi i izmijenjeni MSFI-jevi na snazi u tekućoj godini  

Društvo je u tekućoj godini primijenilo nekoliko izmjena MSFI-jeva koje je objavio Odbor za 
Međunarodne računovodstvene standarde (IASB) i usvojio EU, a koje se obvezno primjenjuju za 
obračunska razdoblja koja započinju na dan ili nakon 1. siječnja 2023. Njihovo usvajanje nije dovelo do 
materijalnih promjena u objavama ili iznosima prezentiranim u ovim financijskim izvještajima.  
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.1 Osnove sastavljanja  (nastavak) 
 
 
 

Standard Naziv 

MSFI 17 Novi standard MSFI 17 „Ugovori o osiguranju” uključujući izmjene MSFI-
ja 17 objavljene u lipnju 2020. i prosincu 2021. 

Izmjene MRS-a 1 Objavljivanje računovodstvenih politika 

Izmjene MRS-a 8 Definicija računovodstvenih procjena 

Izmjene MRS-a 12 Odgođeni porez koji se odnosi na imovinu i obveze koje proizlaze iz jedne 

transakcije 

Izmjene MRS-a 12 Međunarodna porezna reforma – Model pravila iz drugog stupa 

 

Novi i prerađeni MSFI-jevi koji su objavljeni i usvojeni u EU-u, ali još nisu na snazi 

 

Na datum na koji je odobreno izdavanje ovih financijskih izvještaja, Društvo još nije primijenilo nove i 

prerađene MSFI-jeve koje je IASB objavio i EU usvojio, ali još nisu na snazi: 

 

Standard Naziv Datum stupanja na 
snagu 

Izmjene MSFI-ja 16 Obveza po najmu u transakcijama prodaje s 
povratnim najmom  

1. siječnja 2024. 

Izmjene MRS-a 1 Klasifikacija obveza kao kratkoročnih ili 
dugoročnih i dugoročnih obveza s ugovornim 
uvjetima 

1. siječnja 2024. 

 

Novi i prerađeni MSFI-jevi koji su objavljeni, ali još nisu usvojeni u EU-u 

MSFI-jevi trenutačno usvojeni u Europskoj uniji ne razlikuju se značajno od propisa koje je donio Odbor 

za Međunarodne računovodstvene standarde (IASB), izuzev sljedećih standarda i izmjena postojećih 

standarda, o čijem usvajanju Europska unija do datuma objave ovih financijskih izvještaja još nije 

donijela odluku:   
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.1 Osnove sastavljanja  (nastavak) 
 

Standard Naziv Status usvajanja u EU-u 

Izmjene MRS-a 7 i  
MSFI-ja 7 

Sporazumi o financiranju s dobavljačima 

(Datum stupanja na snagu koji je odredio IASB: 
1. siječnja 2024.) 

Još nisu usvojeni u EU-u 

Izmjene MRS-a 21 Nemogućnost zamjene 

(Datum stupanja na snagu koji je odredio IASB: 
1. siječnja 2025.) 

Još nisu usvojeni u EU-u 

MSFI 14 Vremenska razgraničenja  
(Datum stupanja na snagu koji je odredio IASB: 
1. siječnja 2016.) 

Europska komisija 
odlučila je postupak 
preuzimanja ovog 
prijelaznog standarda 
odgoditi do objave 
njegove konačne verzije 

Izmjene MSFI-ja 10 i 
MRS-a 28 

Prodaja ili unos imovine između ulagatelja i 
njegovog pridruženog subjekta ili zajedničkog 
pothvata te daljnje izmjene (IASB odgodio datum 
stupanja na snagu na neodređeno vrijeme, uz 
dopuštenu raniju primjenu) 

Postupak preuzimanja 
odgođen do dovršetka 
projekta istraživanja na 
temu primjene metode 
udjela 

 

Društvo i Grupa smatraju da usvajanje prethodno navedenih standarda neće dovesti do značajnih 
promjena u financijskim izvještajima Društva i Grupe u budućim razdobljima. 
 
Računovodstvo zaštite u pogledu portfelja financijske imovine i obveza čija načela EU još uvijek nije 
usvojio i dalje nije regulirano. Prema procjenama Društva i Grupe primjena računovodstva zaštite na 
portfelj financijske imovine ili obveza u skladu s MRS-om 39: „Financijski instrumenti: priznavanje i 
mjerenje” ne bi dovela do značajnih promjena u financijskim izvještajima ako se primijeni na datum 
izvještavanja. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.2 Strane valute 
 
a) Funkcionalna i izvještajna valuta 
 
Od 1. siječnja 2023. godine, Republika Hrvatska je ušla u Eurozonu i hrvatska kuna (HRK) zamijenjena 
je novom valutom, eurom (EUR). Kao rezultat toga, Društvo i Grupa promijenili su svoju prezentacijsku 
i funkcionalnu valutu za financijske izvještaje za 2023. godinu s tim datumom na EUR. Usporedni 
financijski podaci prevedeni su koristeći službeni tečaj konverzije od 7,53450 HRK za 1 EUR. 
Financijski izvještaji iskazani su u eurima, koji je također funkcionalna valuta Društva i Grupe, 
zaokruženo na najbližu tisuću. 
 
b) Transakcije i stanja u stranoj valuti 
 
U pripremi financijskih izvještaja Grupe i Društva, transakcije u stranim valutama preračunate su u 
funkcionalnu valutu upotrebom tečaja važećeg na dan transakcije. Monetarna imovina i obveze 
denominirane u stranoj valuti na dan izvještavanja preračunate su u funkcionalnu valutu upotrebom 
tečaja važećeg na dan izvještavanja. Dobici ili gubici od tečajnih razlika, koji nastaju prilikom 
podmirenja tih transakcija i preračuna monetarne imovine i obveza izraženih u stranim valutama, 
priznaju se u računu dobiti i gubitka. 
 
Dobici i gubici od tečajnih razlika koje se odnose na posudbe i novac i novčane ekvivalente prikazuju se 
u računu dobiti i gubitka u okviru „financijskih prihoda ili rashoda“. Sve ostale negativne i pozitivne 
tečajne razlike prikazuju su se u računu dobiti i gubitka u stavci „Ostali troškovi iz poslovanja“. 
 
Rezultati poslovanja i financijsko stanje svih društava unutar Grupe (gdje niti jedna nije u valuti u 
hiperinflacijskom gospodarstvu) čija se funkcionalna valuta razlikuje od izvještajne valute 
preračunavaju se u izvještajnu valutu kako slijedi:  

− imovina i obveze svakog pojedinog izvještaja o financijskom položaju preračunavaju se po 
srednjem tečaju Hrvatske narodne banke važećem na datum izvještaja o financijskom položaju;  

− prihodi i troškovi svakog pojedinog izvještaja o sveobuhvatnoj dobiti preračunavaju se po 
prosječnom tečaju Hrvatske narodne banke; i 

− sve nastale tečajne razlike priznaju se u izvještaju o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti 
 
 

2.3 Načela i metode konsolidacije 
 
(a) Ovisna društva 
 
Ovisna društva su sva društva nad kojima Grupa ima kontrolu. Grupa kontrolira subjekt; kada je Grupa 
izložena, ili ima pravo na promjenjive povrate iz svoje povezanosti sa subjektom ili ima mogućnost 
utjecati na te povrate kroz svoju moć nad subjektom. Ovisna društva su u potpunosti konsolidirane od 
datuma od kojeg je kontrola prenesena na Grupu, te su dekonsolidirane od datuma prestanka kontrole. 
 
(b) Transakcije eliminirane u konsolidaciji 
 
Sve transakcije unutar Grupe, stanja i nerealizirani dobici od transakcija među članicama Grupe, 
eliminiraju se pri konsolidaciji financijskih izvještaja, dok se nerealizirani gubici eliminiraju samo ako 
ne postoji dokaz o umanjenju vrijednosti. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
 
2.4 Ulaganja u ovisna društva 
 
Ulaganja u ovisna društva iskazana su po trošku umanjenom za umanjenje vrijednosti u odvojenim 
financijskim izvještajima Društva. 
 
 
2.5 Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Stavke nekretnina, postrojenja i opreme iskazane su po trošku nabave umanjenom za akumuliranu 
amortizaciju i umanjenje vrijednosti imovine. Trošak nabave uključuje sve izravne troškove u svezi s 
dovođenjem sredstva u radno stanje za namijenjenu upotrebu, uključujući i dio vezanih troškova posudbi 
uzetih za nekretnine, postrojenja i opremu nastalih u razdoblju dok traje izgradnja. 
 
Naknadni troškovi priznaju se u knjigovodstveni iznos stavki nekretnina, postrojenja i opreme samo ako 
povećavaju buduće ekonomske koristi povezane sa sredstvom, te ako će iste pritjecati u Grupu ili 
Društvo. Svi ostali troškovi predstavljaju trošak u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti u razdoblju kad su 
nastali. 
 
Amortizacija se priznaje u dobit ili gubitak, a računa se linearnom metodom tijekom procijenjenog 
očekivanog vijeka upotrebe pojedinih stavaka nekretnina, postrojenja i opreme. Korištene stope 
amortizacije temelje se na procjeni prosječnog očekivanog vijeka upotrebe kako slijedi: 
 

• Računalna oprema:  2 - 7 godina  
• Namještaj, alati i automobili: 2 - 5 godina 

 
Procijenjeni očekivani vijek uporabe se pregledava i prilagođava po potrebi na kraju svakog izvještajnog 
razdoblja.  
 
Dobici i gubici nastali prodajom utvrđuju se usporedbom prihoda i knjigovodstvene vrijednosti i 
priznaju se u stavci 'ostali dobici/(gubici)' u računu dobiti i gubitka. 
 
 
2.6 Nematerijalna imovina 
 
Softver je iskazan  po trošku nabave umanjenom za akumuliranu amortizaciju. Amortizacija softvera se 
priznaje u dobit ili gubitak, a računa se linearnom metodom tijekom procijenjenog očekivanog vijeka 
upotrebe od 4 do 8 godina.   
 
 
2.7 Umanjenje vrijednosti imovine   
 

Umanjenje vrijednosti nefinancijske imovine  

Knjigovodstvena vrijednost imovine Grupe i Društva, pregledava se na svaki datum izvještavanja kako 
bi se utvrdilo postoje li pokazatelji umanjenja vrijednosti imovine. Ukoliko takvi pokazatelji postoje, 
procjenjuje se nadoknadivi iznos imovine. Umanjenje vrijednosti temelji se na mnogim čimbenicima 
poput promjene tržišnih uvjeta, očekivanjima rasta industrije, tehnološkoj zastarjelosti i ostalim 
promjenama okolnosti koje ukazuju na postojanje umanjenja vrijednosti. Gubitak od umanjenja 
vrijednosti priznaje se kao razlika između knjigovodstvene vrijednosti imovine i njenog nadoknadivog 
iznosa. Nadoknadivi iznos je fer vrijednost imovine umanjena za troškove prodaje ili vrijednost imovine 
u uporabi, ovisno o tome koji je viši.  
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.7 Umanjenje vrijednosti imovine (nastavak)   
 
Umanjenje vrijednosti potraživanja od kupaca 

 
Prilikom utvrđivanja očekivanih budućih potreba za umanjenjem vrijednosti obično se koriste povijesne 
vjerojatnosti neispunjavanja obveza, koje se nadopunjuju budućim parametrima relevantnim za kreditni 
rizik. 
 
Makroekonomski podaci povezuju se s povijesnim ponašanjem kupaca pri čemu se isti korigiraju pod 
sljedećim uvjetima: 

- Stopa nezaposlenosti - Ako su promjene stopa nezaposlenosti veće od 2% u odnosu na prosjek 
zadnje dvije godine 

- BDP - Ako su promjene stope BDP-a veće od 1% u odnosu na prosjek zadnje četiri godine 
- Prosječne kamatne stope - Ako su promjene prosječnih kamatnih stopa veće od 2% u odnosu na 

prosjek zadnje četiri godine. 
 
Opći pristup očekivanih kreditnih gubitaka primjenjuje se na zajmove. Pojednostavljeni pristup 
očekivanih kreditnih gubitaka primjenjuje se na potraživanja od kupaca i ugovornu imovinu što rezultira 
ranijim priznavanjem troška od umanjenja vrijednosti.  
 
2.8 Zalihe  
 
Zalihe trgovačke robe i rezervnih dijelova se iskazuju po trošku nabave koji obuhvaćaju kupovnu cijenu, 
uvozne carine, porez, troškove prijevoza te druge ovisne troškove koji se mogu izravno rasporediti u 
zalihe ili neto ostvarivoj vrijednosti, ovisno o tome koja je niža. Utrošak zaliha obračunava se primjenom 
metode prvi ulaz – prvi izlaz (FIFO). Neto ostvariva vrijednost predstavlja procjenu prodajne cijene u 
redovnom tijeku poslovanja umanjenu za varijabilne troškove prodaje. 
 
 
2.9 Financijska imovina  
 
Grupa i Društvo klasificiraju svoju financijsku imovinu u sljedeće kategorije: financijska imovina po 
fer vrijednosti kroz ostalu sveobuhvatnu dobit, krediti i potraživanja. Klasifikacija ovisi o svrsi za koju 
je financijska imovina stečena. Uprava klasificira financijsku imovinu kod početnog priznavanja. 
 
(a) Financijska imovina po amortiziranom trošku 
 
Financijska imovina po amortiziranom trošku (krediti i potraživanja) Grupe i Društva obuhvaćaju 
'potraživanja od kupaca i ostala potraživanja' , 'novac i novčane ekvivalente' i 'potraživanja po danim 
kreditima' u bilanci. 
 
Potraživanja od kupaca odnose se na prodanu robu i pružene usluga u okviru redovnog poslovanja. Ako 
se naplata očekuje u roku do godine dana, potraživanja se klasificiraju kao kratkotrajna imovina. U 
suprotnom, iskazuju se kao dugotrajna imovina. 
 
Mjerenje očekivanog gubitka od umanjenja vrijednosti temelji se na razumnim i potpornim 
informacijama koje su dostupne bez pretjeranih troškova i napora, i koje uključuju informacije o prošlim 
događajima, trenutnim te predviđenim budućim uvjetima i okolnostima. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.9 Financijska imovina (nastavak) 
 
Poslovni model upravljanja ovom kategorijom financijske imovine je model amortiziranog troška čiji 
se cilj se postiže držanjem financijske imovine radi naplate ugovorenih novčanih tokova (glavnice i 
kamata). 
 
(b) Financijska imovina po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka 
 
Poslovni model upravljanja financijskom imovinom po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka je model 
kod kojeg se financijska imovina drži radi trgovanja ili se financijskom imovinom upravlja na temelju fer 
vrijednosti. 
 
 
2.10 Novac i novčani ekvivalenti  
 
Novac i novčani ekvivalenti obuhvaćaju gotovinu, depozite po viđenju i kratkoročna, visoko likvidna 
ulaganja koja se lako pretvaraju u poznate iznose novca s prvobitnim dospijećima od tri mjeseca ili 
manje i koja podliježu neznatnom riziku promjene vrijednosti. Novac i novčani ekvivalenti se vrednuju 
po amortiziranom trošku jer: (i) se drže radi prikupljanja novčanih tokova iz ugovora koji predstavljaju 
SPPI, i (ii) nisu iskazani kao FVTPL. 
 
 
2.11 Posudbe  
 
Posudbe se početno priznaju po fer vrijednosti, umanjene za troškove transakcije. U budućim 
razdobljima, posudbe se iskazuju po amortiziranom trošku; sve razlike između primitaka (umanjene za 
troškove transakcije) i otkupne vrijednosti priznaju se u računu dobiti i gubitka tijekom razdoblja trajanja 
posudbe, koristeći metodu efektivne kamatne stope. 
 
 
2.12 Obveze prema dobavljačima 
 
Obveze prema dobavljačima predstavljaju obveze plaćanja kupljenih dobara i usluga od dobavljača u 
redovnom poslovanju. Klasificirane su kao kratkoročne obveze ukoliko dospijevaju u roku jedne godine 
ili kraće. U suprotnom, klasificiraju se kao dugoročne obveze. Obveze prema dobavljačima početno se 
priznaju po fer vrijednosti, a naknadno se mjere po amortiziranom trošku uporabom metode efektivne 
kamatne stope. 
 
 
2.13 Primanja zaposlenih 
 
(i) Obveze za mirovine i ostale obveze nakon umirovljenja 
 
U toku redovnog poslovanja prilikom isplata plaća Grupa i Društvo u ime svojih zaposlenika koji su 
članovi obveznih mirovinskih fondova obavljaju redovita plaćanja doprinosa sukladno zakonu. Obvezni 
mirovinski doprinosi fondovima iskazuju se kao dio troška plaća kada se obračunaju. Grupa i Društvo 
nemaju dodatni mirovinski plan te stoga nema nikakvih drugih obveza u svezi s mirovinama 
zaposlenika. Nadalje, Grupa i Društvo nemaju obvezu osiguravanja bilo kojih drugih primanja 
zaposlenika nakon njihova umirovljenja. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.13 Primanja zaposlenih (nastavak) 
 
(ii) Stimulativni dio plaće 
 
Osobni dohodak većine djelatnika Grupe i Društva sastoji se od fiksnog i stimulativnog dijela te su kao 
takvi i jedan i drugi definirani Ugovorom o radu. Stimulativni dio osobnog dohotka izražava se u 
postotku od ugovorenog bruto fiksnog dijela te je vezan za ostvarenje financijskih ciljeva. Ovisno o 
radnom mjestu djelatnika financijski ciljevi mogu biti plan tvrtke ili pojedine organizacijske jedinice. 
Obračun ostvarenja planiranih godišnjih ciljeva vrši se kvartalno te se sukladno rezultatu isplaćuje kroz 
mjesečne isplate osobnog dohotka u narednom kvartalu. Krajem svakog kvartala obračunava se 
kumulativno ostvarenje od početka tekuće godine, a na kraju godine vrši se finalni obračun i isplata. 
 
(iii) Dugoročna primanja za godine rada  
 
Društvo dodjeljuje jednokratnu nagradu za umirovljenje i jubilarne nagrade. Obveza se izračunava kao 
sadašnja vrijednost budućih odljeva novca koristeći diskontnu stopu koja je slična kamatnoj stopi na 
državne obveznice kojima su valuta i uvjeti u skladu s valutom i utvrđenim uvjetima obveze za primanja. 
 
 
2.14 Priznavanje prihoda  
 
Prihodi nastaju prodajom robe i proizvoda i prodajom usluga. Prihodi od prodaje robe ostvaruju se 
prodajom informatičke opreme i pribora, dok se prihodi od prodaje usluga najvećim dijelom ostvaruju 
od usluga upravljanja aplikacijama, tehnološkom infrastrukturom, i održavanjem sustava te 
dizajniranjem i razvojem složenih informacijsko - tehnoloških sustava prema specifikaciji klijenta 
(dizajn i konstrukcija). 
  

U nastavku je prikazan model od pet koraka koji se primjenjuje za priznavanje prihoda od ugovora s 
kupcima: 

1. korak: utvrditi ugovor(e) s kupcem 

2. korak: utvrditi obveze isporuke u ugovoru 

3. korak: utvrditi cijenu transakcije  

4. korak: dodijeliti cijenu transakcije obvezama isporuke u ugovoru 

5. korak: priznati prihode kada (ili kako) subjekt ispuni obvezu isporuke 

Prihodi se priznaju za svaku zasebnu obvezu isporuke u ugovoru u iznosu cijene transakcije. Cijena 
transakcije je iznos naknade u ugovoru na koju Grupa i Društvo očekuju da imaju pravo u zamjenu za 
prijenos obećane robe ili usluga kupcu.  
 
Za ugovore koji sadrže više od jedne obveze isporuke (ugovore s više elemenata), Grupa i Društvo 
cijenu transakcije raspoređuju na obveze isporuke na osnovi relativnih pojedinačnih prodajnih cijena.  
 
Kontrola nad robom (npr. prodaja opreme) prenosi se kada se roba isporuči kupcu, kupac u potpunosti 
raspolaže robom i ne postoji nepodmirena obveza koja bi mogla utjecati na kupčevo prihvaćanje robe.  
 
Kontrola nad uslugama  prenosi se tijekom vremena ili u određenom trenutku, što utječe na iskazivanje 
prihoda. Prihodi od pružanja usluga priznaju se u razdoblju u kojem su usluge obavljene. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.14 Priznavanje prihoda (nastavak) 
 
Metoda outputa koristi se u sustavnim rješenjima (npr. ugradnja opreme, kada vremensko razdoblje 
između početka rada i isporuke usluge nije predugo i / ili kada obje strane obavljene poslove redovito 
potvrđuju). Metoda inputa se uglavnom koristi za složena sustavna rješenja (npr. za razvoj rješenja 
prilagođenog pojedinom kupcu koje traje duže vrijeme), pri čemu se prihodi priznaju mjesečno na 
temelju nastalih troškova kako bi se prikazao napredak do konačnog izvršenja u razdobljima u kojima 
međusobne potvrde još uvijek nisu dospjele. 
 
Iz ugovora s kupcima proizlazi ugovorna imovina i ugovorne obveze, sukladno stupnju dovršenosti 
projekta i priznavanju prihoda. Troškovi ispunjenja ugovora (Ugovorna imovina) odnose se na unaprijed 
plaćene troškove koji nastaju prije pružanja usluga krajnjim korisnicima. Ugovorne obveze odnose se na 
odgođene prihode i unaprijed primljene uplate kupaca za usluge koje još nisu realizirane. 
 
 
2.15 Subvencije i potpore 
 
Subvencije i potpore od države priznaju se po njihovoj fer vrijednosti ako postoji razumno jamstvo da 
će nepovratna sredstva biti primljena i da će Društvo i Grupa udovoljavati svim definiranim uvjetima. 
Državne potpore koje se odnose na troškove odgađaju se i priznaju u računu dobiti i gubitka te se 
prikazuju kao odbitne stavke za povezane operativne troškove u razdoblju na koje se odnose i  za koje su 
potpore namijenjene. 
 
 
2.16  Financijski prihodi i troškovi 
 
Financijski prihodi obuhvaćaju prihod od kamata i pozitivne tečajne razlike. Prihod od kamata priznat 
je u dobiti ili gubitku u razdoblju kada nastaje koristeći metodu efektivne kamatne stope. 
 
Financijski troškovi obuhvaćaju kamatu na posudbe i negativne tečajne razlike. Svi troškovi posudbe 
priznaju se u računu dobiti i gubitka koristeći metodu efektivne kamatne stope. 
 
 
2.17 Porez na dobit 
 
Porez na dobit ili gubitak za godinu sastoji se od tekućeg poreza i odgođenog poreza. Porez na dobit 
iskazuje se u dobiti ili gubitku do iznosa poreza na dobit koji se odnosi na stavke unutar glavnice, kada 
se trošak poreza na dobit priznaje unutar glavnice. 
 

Tekući porez predstavlja očekivanu poreznu obvezu obračunatu na oporezivi iznos dobiti za godinu, 
koristeći poreznu stopu važeću na dan bilance i sva usklađenja porezne obveze iz prethodnih razdoblja. 
 

Iznos odgođenog poreza izračunava se metodom bilančne obveze, pri čemu se uzimaju u obzir 
privremene razlike između knjigovodstvene vrijednosti imovine i obveza za potrebe financijskog 
izvještavanja i iznosa koji se koriste za potrebe izračuna poreza. Privremene razlike ne priznaju se za: 
početno priznavanje imovine ili obveze koja ne utječe na računovodstvenu niti na oporezivu dobit i 
ulaganja u ovisna društva ukoliko će privremene razlike biti ukinute u predvidivoj budućnosti. 
 
Iznos odgođenog poreza temelji se na očekivanoj realizaciji ili namirenju knjigovodstvene vrijednosti 
imovine i obveza, korištenjem poreznih stopa koje se primjenjuju ili uglavnom primjenjuju na datum 
izvještavanja. 
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.17 Porez na dobit (Nastavak) 
 
Odgođena porezna imovina priznaje se do visine buduće oporezive dobiti za koju je vjerojatno da će biti 
raspoloživa za iskorištenje imovine.  Odgođena porezna imovina umanjuje se za iznos za koji više nije 
vjerojatno da će se moći iskoristiti kao porezna olakšica. 
 
 
 
2.18 Dividende 
 
Dividende se priznaju u izvještaju o promjenama kapitala i prikazuju kao obveza u razdoblju u kojem 
su odobrene od članova Društva. 
 
 
2.19  Rezerviranja  
 
Rezerviranje se priznaje samo u slučaju kada Grupa i Društvo imaju postojeću obvezu (zakonsku ili 
izvedenu) kao rezultat prošlog događaja i ako postoji vjerojatnost da će biti potreban odljev sredstava 
koja čine gospodarske koristi kako bi se obveza podmirila, a moguće je napraviti pouzdanu procjenu 
iznosa obveze. Rezerviranja se razmatraju na svaki datum izvještaja o financijskom položaju i 
prilagođavaju kako bi odražavala najbolju trenutnu procjenu. 
 
U slučajevima kada je bitan učinak vremenske vrijednosti novca, iznos rezerviranja čini sadašnja 
vrijednost izdataka za koje se očekuje da će biti potrebni za podmirenje obveze. Kada se koristi 
diskontiranje, povećanje rezerviranja koje odražava protok vremena priznaje se kao financijski trošak. 
Rezerviranja za otpremnine priznaju se kada se Grupa i Društvo obvežu raskinuti ugovore o radu sa 
zaposlenicima, to jest kada Grupa i Društvo imaju napravljen detaljan formalan plan za raskid ugovora 
o radu koji je bez realne mogućnosti povlačenja. Rezerviranja za otpremnine obračunata su u iznosima  
koji se očekuju da će biti isplaćeni kao u slučaju programa zbrinjavanja viška radnika. 
 
 
2.20  Imovina s pravom korištenja i obveze za najam 

 
Najmovi se priznaju kao imovina s pravom korištenja i pripadajuće obveze na datum od kojega Društvo 
i Grupa mogu početi koristiti imovinu u najmu. 

(i) Imovina s pravom korištenja 

Imovina s pravom korištenja iskazuje se odvojeno u izvještaju o financijskom položaju.   

Imovina s pravom korištenja početno se mjeri po trošku nabave koji sadrži sljedeće:   

• iznos početnog mjerenja obveze po najmu; 
• plaćanja najma provedena na datum ili prije datuma početka najma, umanjena za primljene 

poticaje za najam;  
• početne izravne troškove;  
• troškove obnove.  
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BILJEŠKA 2 – ZNAČAJNE RAČUNOVODSTVENE POLITIKE (nastavak) 
 
2.20 Imovina s pravom korištenja i obveze za najam (nastavak) 
 
Imovina s pravom korištenja naknadno se mjeri po trošku nabave umanjenom za akumuliranu 
amortizaciju i sve akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti i usklađuje se za ponovno mjerenje 
obveze po najmu zbog ponovne ocjene ili izmjena najma.   

Imovina s pravom korištenja amortizira se tijekom vijeka trajanja imovine i razdoblja najma na linearnoj 
osnovi, ovisno o tome koje razdoblje je kraće. Ako je razumno izvjesno da će Društvo i Grupa iskoristiti 
mogućnost kupnje, imovina s pravom korištenja amortizira se tijekom korisnog vijeka trajanja imovine.  

Razdoblja amortizacije za imovinu s pravom korištenja su sljedeća:  

Nekretnine 1-14 godina 

Oprema i automobili 1-4 godine 
 

Plaćanja povezana sa svim kratkoročnim najmovima priznaju se na linearnoj osnovi kao trošak u računu 
dobiti i gubitka. Kratkoročni najmovi su najmovi s razdobljem najma od 1 mjeseca ili kraćim. Svi 
navedeni zahtjevi MSFI-ja 16 također se primjenjuju na najmove imovine male vrijednosti.  

 
(ii) Obveze za najam 

Na datum početka najma, obveze za najam mjere se u iznosu koji je jednak sadašnjoj vrijednosti 
sljedećih plaćanja najma za imovinu s pravom korištenja tijekom razdoblja najma:  

• fiksna plaćanja (uključujući plaćanja koja su u biti fiksna) umanjena za primljene poticaje za 
najam;  

• iznosi za koje se očekuje da će ih Društvo i Grupa platiti na temelju jamstava za ostatak 
vrijednosti;  

• cijena izvršenja mogućnosti kupnje ako je izvjesno da će Društvo i Grupa iskoristiti tu 
mogućnost; 

• plaćanje kazni za raskid najma ako razdoblje najma odražava da će Društvo i Grupa iskoristiti 
tu mogućnost. 

 
Plaćanja najma diskontiraju se primjenom kamatne stope koja je sadržana u najmu, ako se ta stopa može 
lako utvrditi, ili primjenom granične kamatne stope zaduživanja Društva i Grupe.  

Svako plaćanje najma raspoređuje se na obveze i financijske rashode. Obveze za najam naknadno se 
mjere primjenom metode efektivne kamate. Knjigovodstvena vrijednost obveze ponovno se mjeri kako 
bi odražavala ponovnu ocjenu, izmjenu najma ili revidirana plaćanja koja su u biti fiksna.  

Razdoblje najma je neopozivo razdoblje najma; razdoblja obuhvaćena mogućnostima produženja i 
raskida najma uključuju se u razdoblje najma samo ako je izvjesno da se najam neće produžiti ili da se 
neće ukinuti. 
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BILJEŠKA 3 – UPRAVLJANJE FINANCIJSKIM RIZIKOM 
 
Poslovne aktivnosti Grupe i Društva izlažu ih raznim financijskim rizicima. Niže su opisani ovi značajni 
rizici zajedno s metodama koje se koriste za upravljanje tim rizicima. Grupa i Društvo ne koriste 
derivatne instrumente za upravljanje rizicima niti u špekulativne svrhe. 
 
(i) Kreditni rizik 

Grupa i Društvo nemaju značajnu koncentraciju kreditnih rizika kod jedne osobe ili grupe osoba sličnih 
svojstava. Grupa i Društvo koriste postupke koji osiguravaju na trajnoj osnovi, da se usluge pružaju 
kupcima odgovarajuće kreditne sposobnosti i da se ne prekorači prihvatljiva granica kreditne 
izloženosti. Grupa i Društvo ne jamče za obveze trećih strana (podizvođača). 
 
Knjigovodstvena vrijednost financijske imovine predstavlja maksimalnu izloženost kreditnom riziku 
koja na datum izvještavanja iznosi kako slijedi: 
 
 
 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u 
tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 

        
Potraživanja od kupaca 28.221  19.859  25.158  19.490 
Novac i novčani ekvivalenti 3.784  9.070  2.335  6.288 
 32.005  28.929  27.493  25.778 
 
 
Kreditna sposobnost financijske imovine procjenjuje se na temelju modela očekivanog gubitka: 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u 
tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 

        
Potraživanja od povezanih 
strana 8.699  6.816  7.586  6.713 

Potraživanja od domaćih 
kupaca  16.608  11.375  16.608  11.375 

Potraživanja od inozemnih 
kupaca 718  349  109  97 

 26.025  18.540  24.303  18.185 
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BILJEŠKA 3 – UPRAVLJANJE FINANCIJSKIM RIZIKOM (nastavak) 

(i) Kreditni rizik (nastavak) 
Analiza dospjelosti i umanjenja vrijednosti je kako slijedi: 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 

        
Nedospjela potraživanja        
Bruto potraživanja od kupaca 26.871  18.671  24.143  18.176 
Ispravak vrijednosti potraživanja (151)  (134)  (151)  (132) 
Neto potraživanja od kupaca 26.719  18.537  23.992  18.044 
        
Dospjelo 0-90 dana        
Bruto potraživanja od kupaca 1.271  1.360  1.103  1.279 
Ispravak vrijednosti potraživanja (7)  (13)  (7)  (12) 
Neto potraživanja od kupaca 1.264  1.347  1.096  1.267 
        
Dospjelo 91-180 dana        
Bruto potraživanja od kupaca 247  1  18  116 
Ispravak vrijednosti potraživanja -  -  -  - 
Neto potraživanja od kupaca 247  1  18  116 
        
Dospjelo 181-360 dana        
Bruto potraživanja od kupaca 146  5  204  95 
Ispravak vrijednosti potraživanja (149)  (1)  (149)  (1) 
Neto potraživanja od kupaca (3)  4  55  94 
        
Više od godinu dana        
Bruto potraživanja od kupaca 452  839  450  835 
Ispravak vrijednosti potraživanja (459)  (869)  (453)  (866) 
Neto potraživanja od kupaca (7)  (30)  (3)  (31) 
        
Sveukupno potraživanja od 
kupaca 28.221  19.859  25.158  19.490 

 
Sljedeća tabela prikazuje promjene u umanjenju vrijednosti potraživanja od kupaca korištenjem 
pojednostavljenog ECL modela: 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Grupa  Društvo 
    
Stanje na 1.siječnja 2022. 597  586 
Rezerviranje za umanjenje vrijednosti potraživanja 474  464 
Naplaćena prethodno ispravljena potraživanja (37)  (32) 
Ukupne promjene očekivanog kreditnog gubitka 
kroz RDG 437  432 

Isknjiženje prethodno ispravljenih potraživanja (17)  (7) 
Stanje 31. prosinca 2022. 1.017  1.011 
Rezerviranje za umanjenje vrijednosti potraživanja 51  49 
Naplaćena prethodno ispravljena potraživanja (3)  (3) 
Ukupne promjene očekivanog kreditnog gubitka 
kroz RDG 48  46 

Isknjiženje prethodno ispravljenih potraživanja (299)  (297) 
Stanje 31. prosinca 2023. 766  760 
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BILJEŠKA 3 – UPRAVLJANJE FINANCIJSKIM RIZIKOM (nastavak) 

 (ii) Rizik likvidnosti 
 
Politika Grupe je održati dovoljno novca i novčanih ekvivalenata ili imati na raspolaganju financijska 
sredstva putem odgovarajućeg iznosa kreditnih linija za ispunjenje njegovih obveza u doglednoj 
budućnosti. 
Višak novca ulaže se uglavnom u financijsku imovinu po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka. Neto 
dug se u Društvu i Grupi prikazuje kao pokrivenost obveza po najmovima sa novčanim sredstvima. 
 
 U nastavku su prikazana ugovorena dospijeća financijskih obveza: 

Grupa 
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 

Knjig. 
vrijednost 

Ugovoreni 
nov. tokovi 0 - 6 mj. 6 - 12 mj. 1 - 2 god. 2 - 14 god. 

2023.       
Obveze prema dobavljačima  14.271 14.271 14.271 - - - 
Obveze za najam  991 1.168 234 213 275 446 
 15.262 15.439 14.505 213 275 446 
2022.       
Obveze prema dobavljačima  11.585 11.585 11.585 - - - 
Obveze za najam  1.486 1.723 268 295 638 522 
 13.071 13.308 11.853 295 638 522 
 
Društvo  
 (svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 

Knjig. 
vrijednost 

Ugovoreni 
nov. tokovi 0 - 6 mj. 6 - 12 mj. 1 - 2 god. 2 - 14 god. 

2023.       
Obveze prema dobavljačima  13.498 13.498 13.498 - - - 
Obveze za najam 890 1.062 196 185 235 446 
 14.388 14.560 13.694 185 235 446 
2022.       
Obveze prema dobavljačima  11.486 11.486 11.486 - - - 
Obveze za najam 1.311 1.538 228 256 571 483 
 12.797 13.024 11.714 256 571 483 
 
 
(iii) Valutni rizik 
 
Funkcionalna valuta Društva je euro (EUR). Određena imovina i obveze denominirani su u stranim 
valutama koje se preračunavaju u euro po važećem srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na datum 
izvještaja o financijskom položaju. Razlike koje iz toga proizlaze se iskazuju kao prihod ili rashod u 
izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti, ali ne utječu na kratkoročne novčane tijekove. 
 
Grupa i Društvo se izlažu valutnom riziku prilikom prodaje, nabave i na zaduženjima na koja se 
obračunavaju kamate koji su denominirani u stranoj valuti. Valute koje najviše izlažu Grupu i Društvo 
ovom riziku je američki dolar. 
Na dan 1. siječnja 2023. Hrvatska je pristupila eurozoni i prihvatila euro kao službenu valutu te nema 
valutnog rizika promjene tečaja eura. Fiksni službeni tečaj je 7,53450 HRK za 1 EUR. 
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BILJEŠKA 3 – UPRAVLJANJE FINANCIJSKIM RIZIKOM (nastavak)  
 
(iii) Valutni rizik (nastavak) 
 
Izloženost Grupe i Društva valutnom riziku izraženog  u izvještajnoj valuti je kako slijedi: 
 
Grupa 
 2023. 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) EUR USD 
Potraživanja od kupaca  27.826 395 
Obveze prema dobavljačima  (12.906) (1.365) 
Obveze za najam (991) - 
Novac i novčani ekvivalenti 3.784 69 
Ukupna izloženost 17.713 901 
 
 
Društvo  
 2023. 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) EUR USD 
Potraživanja od kupaca  25.136 21 
Obveze prema dobavljačima  (12.134) (1.365) 
Obveze za najam (890) - 
Novac i novčani ekvivalenti 2.335 63 
Ukupna izloženost 14.447 (1.281) 
 
 
Sljedeća tablica prikazuje osjetljivost na moguću promjenu tečaja  dolara, pod pretpostavkom 
nepromijenjenosti ostalih varijabli, za dobit Grupe i Društva nakon poreza zbog promjene u fer 
vrijednosti monetarne imovine i obveza: 
 
 Za godinu završenu 31.prosinca 2023.  
(svi iznosi izraženi su u 
tisućama eura) Grupa  Društvo  

     
+/- 5% promjena u USD 45  64  
 
 
(iv) Kamatni rizik 
 
Izloženost Grupe i Društva riziku promjena na tržištu kamatnih stopa vezana je prvenstveno uz 
financijsku imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka, novac, novčane ekvivalente i obveze 
za najam. 
Po mišljenju Uprave, promjena kamatnih stopa na tržištu neće imati materijalno značajan utjecaj na 
financijski položaj Društva jer imovina i obveze izložene riziku promjena kamatnih stopa nije 
materijalna. 
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BILJEŠKA 3 – UPRAVLJANJE FINANCIJSKIM RIZIKOM (nastavak)  
 
(v) Procjena fer vrijednosti 
 
Fer vrijednost financijske imovine po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka procjenjuje se na temelju 
njezine tržišne cijene na datum bilance. Glavni financijski instrumenti Grupe koji nisu vrednovani po 
fer vrijednostima su potraživanja od kupaca, ostala potraživanja, obveze prema dobavljačima i ostale 
obveze. Povijesni trošak potraživanja i obveza, uključujući rezerviranja, koja podliježu uobičajenim 
uvjetima poslovanja približno je jednak njihovoj fer vrijednosti. 
 
Sva imovina i obveze za koje se mjeri ili objavljuje fer vrijednost u financijskim izvještajima 
kategorizirane su unutar hijerarhije fer vrijednosti, opisane kako slijedi, na temelju inputa najniže razine 
koji je značajan za mjerenje fer vrijednosti u cjelini: 
 
Level 1 - kotirane (neprilagođene) tržišne cijene na aktivnim tržištima za identičnu imovinu ili obveze 
 
Level 2 - Tehnike vrednovanja za koje je input najniže razine koji je značajan za fer vrijednost mjerenje 
izravno ili neizravno vidljiv 
 
Level 3 - Tehnike vrednovanja za koje je input najniže razine koji je značajan za fer vrijednost mjerenje 
nevidljiv 
 
Za imovinu i obveze koje se u financijskim izvještajima priznaju po fer vrijednosti na ponavljajućoj 
osnovi, Grupa i Društvo ponovnom procjenom utvrđuju jesu li se dogodili prijenosi između razina u 
hijerarhiji kategorizacija (na temelju inputa najniže razine koji je značajan za mjerenje fer vrijednosti u 
cjelini) na kraju svakog izvještajnog razdoblja. 
 
(vi) Upravljanje temeljnim kapitalom 
 
Društvo nadzire kapital u skladu sa zakonima i propisima Republike Hrvatske koji zahtijevaju minimalni 
uplaćeni kapital od 2.500 eura. Vlasnici ne zahtijevaju nikakve posebne mjere u pogledu upravljanja 
kapitalom. Društvo nema obvezu pridržavanja kapitalnih zahtjeva nametnutih izvana. Nadalje, nema 
kapitalnih ciljeva koji se interno prate. 
 
 

BILJEŠKA 4 – KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCJENE I PROSUDBE   
 
U nastavku se navode ključne pretpostavke vezane za budućnost na kojima se temelje značajne prosudbe 
i ostali ključni izvori neizvjesnosti procjene, koji bi mogli uzrokovati značajan rizik usklađivanja u 
sljedećoj godini. 
 
 
Model očekivanog gubitka 
 
Prilikom utvrđivanja očekivanih budućih potreba za umanjenjem vrijednosti financijske imovine obično 
se koriste povijesne vjerojatnosti neispunjavanja obveza i makroekonomski podaci (stopa 
nezaposlenosti, BDP, prosječne kamatne stope). 
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BILJEŠKA 4 – KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCJENE I PROSUDBE  (nastavak) 
 

Model očekivanog gubitka (nastavak) 
 

Makroekonomski podaci povezuju se s povijesnim ponašanjem kupaca pri čemu se isti korigiraju pod 
sljedećim uvjetima: 

- stopa nezaposlenosti - ako su promjene stopa nezaposlenosti veće od 2% u odnosu na prosjek 
zadnje dvije godine 

- BDP - ako su promjene stope BDP-a veće od 1% u odnosu na prosjek zadnje četiri godine 

- prosječne kamatne stope - ako su promjene prosječnih kamatnih stopa veće od 2% u odnosu na 
prosjek zadnje četiri godine. 

S obzirom na specifičnost poslovanja, izračun očekivanog kreditnog gubitka (ECL) baziran je na 
makroekonomskim pokazateljima za: 

RH CDS 5Y (CDS - kratica od Credit Default Swap) – je primijenjen  0,8622 % sa prilagodbom za 
smanjenje BDP-a od 5,83%. 

BIH - % rizika poslovanja u BIH (na 31.12.2023. – 1,7%), te na 31.12.2022. – 1,81%), a izračunava se 
kao razlika tj. default spread između prinosa na bezrizičnu njemačku obveznicu i prinosa na rizičnu BiH 
obveznicu iste ročnosti.  Ta razlika pokazuje dodatni trošak kapitala, tj. ekstra rizik poslovanja u BiH. 

Odluka o primjeni jedinstvenog % na ukupna potraživanja bazirana je na sljedećim pretpostavkama: 

- ne postoje povijesni pokazatelji materijalno značajnog vrijednosnog usklađenja Društva 
- ne postoje materijalno značajna potraživanja u stečaju, rizik pokriven izdvajanjem takvih 

potraživanja u posebnu kategoriju na koju se primjenjuje visoka stopa rizika 
- ne postoje materijalno značajna utužena potraživanja povijesno promatrajući 
- nema materijalno značajnih otpisanih/isknjiženih potraživanja 
- specifičnost poslovanja/ugovori. 

 
Preprodaja licenci 
 
Preprodaja licenci – u ovom poslovnom modelu teško je jednoznačno zaključiti tko ima kontrolu nad  
dobrom / uslugom. Od ožujka 2021. godine Grupa je u ugovorima prema kupcima naglasila svoju 
poziciju agenta za preprodaju licenci. Sukladno tome, prihodi i troškovi su priznati neto.  

Priznavanje prihoda po stupnju dovršenosti 
 
Prihodi od usluga priznaju se u izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti kroz vrijeme prema stupnju dovršenosti 
projekata na dan bilance. Stupanj dovršenosti se ocjenjuje na temelju dokumentacije obavljenog posla. 

   

Rezervacije za sudske sporove 

Grupa i Društvo su izloženi riziku u nekoliko sudskih sporova koji mogu rezultirati odljevom 
ekonomskih sredstava. Grupa i Društvo koriste unutarnje i vanjske pravne stručnjake kako bi procijenili 
ishod svakog slučaja zasebno te odlučili treba li i koji iznos troškova rezervirati u financijskim 
izvještajima.
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BILJEŠKA 5 – PRIHODI OD PRODAJE  
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Prodaja robe i proizvoda 30.317  37.184  28.865  33.762 
Prodaja usluga 41.744  35.605  36.137  32.316 
 72.061  72.789  65.002  66.078 
 
 

 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Prodaja na domaćem tržištu 62.029  62.930  61.901  62.655 
Prodaja na inozemnim tržištima 10.032  9.849  3.101  3.413 
 72.061  72.789  65.002  66.078 
 
 
Prihodi od prodaje robe i proizvoda se odnose na prodaju  aktivne i pasivne opreme za mrežne infrastrukture, 
računalnu opremu za krajnje korisnike, opremu za ispisivanje i skeniranje, samouslužne uređaje, opremu za 
sigurnosne sustave, softverske licence i drugu ICT opremu. 
 
Prihodi od usluga se odnose na usluge izrade i implementacije programskih i poslovnih rješenja, usluge 
implementacije i održavanja  mrežne infrastrukture, usluge oblaka, usluge korisničkog održavanja sustava, usluge 
sigurnosnih sustava, usluge tehničke podrške, IP komunikacije, usluge  sistemske  integracije i podrške, usluge 
service deska i ostale ICT usluge. 
 
Prihod od prodaje robe priznaje se u određenom trenutku, a prihod od pružanja usluga priznaju se u razdoblju u 
kojem su usluge obavljene. Ako se realizacija usluge proteže na više od jednog razdoblja, metoda inputa (na 
temelju nastalih troškova) i metoda outputa (na temelju isporučenih jedinica/ poslova) koriste se za mjerenje 
napretka do konačnog izvršenja. 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILJEŠKA 6 – TROŠKOVI SIROVINA, MATERIJALA I ROBE   
 

 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Nabavna vrijednost prodane robe 28.789  32.541  26.701  29.751 
Troškovi rezervnih dijelova 798  634  773  604 
Troškovi energije 215  240  197  221 
Uredski i ostali materijal 34  36  33  32 
Sitni inventar 16  18  1  7 
 29.852  33.469  27.705  30.615 
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BILJEŠKA 7 – TROŠKOVI VANJSKIH USLUGA 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Usluge kooperanata 12.575  12.618  9.448  11.111 
Ostali troškovi vanjskih usluga 805  709  798  702 
Troškovi licenci 21  297  21  136 
Troškovi stručnog usavršavanja i 
stručne literature 290  233  289  232 
Troškovi najma 411  294  399  268 
Telekomunikacijske usluge 273  222  240  190 
Troškovi prijevoza i špeditera 98  92  96  90 
Troškovi održavanja 97  85  95  82 
Komunalne usluge 31  26  27  24 
Troškovi sajmova 19  29  20  29 
 14.620  14.605  11.433  12.864 
 

 
 
 
 
BILJEŠKA 8 – TROŠKOVI ZAPOSLENIKA 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        
Neto plaće 9.764  8.823  9.286  8.347 
Doprinosi iz plaća i porezi 4.377  3.938  4.082  3.667 
Doprinosi na plaće 2.012  1.817  1.930  1.760 
Ostali troškovi zaposlenika 791  614  716  563 
Otpremnine 188  12  188  12 
 17.132  15.204  16.202  14.349 
Kapitalizirani vlastiti rad (770)  (904)  (598)  (771) 
 16.362  14.300  15.604  13.578 
 
 
Iznos od 114 tisuća eura je reklasificiran između pozicija Neto plaće i Doprinosa iz plaća i poreza u 
2022. godini što nije imalo utjecaja na ukupan iznos troškova zaposlenika. 
 
Broj zaposlenika na kraju 2023. godine bio je 432 za Grupu (2022.: 446) i 401 za Društvo (2022.:417). 
Prosječni broj zaposlenika u 2023. godini bio je 436 za Grupu (2022.: 436)  i 407 za Društvo (2022.:407). 
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BILJEŠKA 9 – OSTALI TROŠKOVI POSLOVANJA 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        
        
Troškovi poslovnih putovanja /i/ 585  546  525  472 
Ispravak potraživanja od kupaca - neto 48  437  46  432 
Troškovi studentskog servisa i 
agencijskih radnika 257  329  257  329 

Intelektualne usluge 206  220  182  203 
Troškovi propaganda i reklame 204  171  204  171 
Porezno nepriznati troškovi 245  144  247  144 
Troškovi podrške za kupljeni softver 166  127  166  127 
Reprezentacija 120  115  115  107 
Bankarske usluge i naknade za platni 
promet 111  107  67  79 

Premije osiguranja 58  79  51  71 
Vrijednosno uklađenje robe 40  28  40  28 
Obvezni doprinosi (šume, TZ, HGK) 23  24  22  23 
Kalo, rasip i lom materijala 44  7  44  7 
Zdravstvene usluge 44  -  44  - 
Rezerviranja za pravne sporove 17  (41)  17  (41) 
Troškovi znanstvenog istraživanja 15  -  15  - 
Ostali troškovi 757  231  741  216 
 2.940  2.524  2.783  2.368 
 
/i/ Navedeni troškovi uključuju troškove prijevoza i hotelskog smještaja na poslovnim putovanjima 
zaposlenika.  

Ukupan iznosi naknada za 2023. godinu za Društvo i Grupu koje naplaćuje revizorsko društvo za 
zakonski propisanu reviziju godišnjih financijskih izvještaja iskazan je u trošku intelektualnih usluga te 
iznosi 18 tisuća eura za Društvo, a 22 tisuće eura za Grupu (2022. godine: 32 tisuće eura za Društvo i 
36 tisuća eura za Grupu). 

 
BILJEŠKA 10 – FINANCIJSKI PRIHODI I TROŠKOVI 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
Priznati u računu dobiti i gubitku        
        

Prihod od kamata 63  -  63  - 
Prihod od dividendi -  -  -  1.498 
Pozitivne tečajne razlike 1.133  431  1.105  411 
Financijski prihodi 1.196  431  1.168  1.909 
        

Trošak kamata za posudbe 136  73  136  74 
Trošak kamata za najmove 77  68  70  59 
Negativne tečajne razlike 1.182  560  1.152  525 
Financijski troškovi 1.395  701  1.358  658 
        

Neto financijski troškovi  (199)  (270)  (190)  1.251 
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BILJEŠKA 11 – POREZ NA DOBIT 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
    

 
    

Tekući porez na dobit 834  925  793  838 
Odgođeni porez na dobit  47  (109)  47  (109) 
Porez po odbitku -  75  -  75 
        
Trošak poreza na dobit 881  891  840  804 
        
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Dobit prije oporezivanja 4.879  4.921  4.170  5.278 
        

Porez po stopi od 18%  878  886  751  950 
Učinak porezno nepriznatih troškova 147  172  146  182 
Učinak poreznih olakšica i 
neoporezivih prihoda (90)  (85)  (23)  (294) 

Porezno usklađivanje vezano za prošlu 
godinu  (34)  (109)  (34)  (109) 

Plaćeni porez u inozemstvu -  75  -  75 
Razlika u poreznim stopama 
inozemnih ovisnih društava (20)  (48)  -  - 

Tekući porez na dobit 881  891  840  804 
        

Efektivna porezna stopa 18,06%  18,11%  20,14%  15,23% 
 
U skladu s propisima Republike Hrvatske, porezna uprava može u bilo koje doba pregledati knjige i 
evidencije pojedinog društva u Grupi u razdoblju od 3 godine nakon isteka godine u kojoj je porezna 
obveza iskazana, te može uvesti dodatne porezne obveze i kazne. Slični propisi postoje u drugim 
zemljama. Uprava pojedinih društava u Grupi i Društva nije upoznata s okolnostima koje bi mogle 
dovesti do potencijalnih značajnih obveza u tom pogledu. 
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BILJEŠKA 12(a) – NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
Grupa 
 (svi iznosi izraženi su u tisućama eura)  Računalna 

oprema 
Namještaj, alat,  

automobili 
Ulaganja na tuđoj 

imovini 
Imovina u 
pripremi Ukupno 

Stanje 1. siječnja 2022.       

Nabavna vrijednost  3.477 633 134 11 4.255 
Akumulirana amortizacija  (2.062) (4.74) (55) - (2.591) 
Neto knjigovodstvena vrijednost  1.415 159 79 11 1.664 
       
Za godinu koja je završila 31. prosinca 2022.        
Stanje 1. siječnja  1.415 159 79 11 1.664 
Povećanja  - - - 930 930 
Prijenos u upotrebu  910 13 - (923) - 
Prijenos na nematerijalnu imovinu  - - - - - 
Otuđenja  (23) - - - (23) 
Amortizacija  (966) (52) (7) - (1.025) 
Tečajne razlike  - - - - - 
Stanje 31. prosinca  1.336 120 72 18 1.546 
       
Stanje 1. siječnja 2023.       

Nabavna vrijednost  3.905 641 134 18 4.698 
Akumulirana amortizacija  (2.569) (521) (62) - (3.152) 
Neto knjigovodstvena vrijednost  1.336 120 72 18 1.546 
       
Za godinu koja je završila 31. prosinca 2023.       
Stanje 1. siječnja  1.336 120 72 18 1.546 
Povećanja  - - - 1.390 1.390 
Ostalo  247 - - - 247 
Prijenos u upotrebu  1.232 27 13 -1.272 - 
Otuđenja  (18) (9) - - (27) 
Amortizacija  (867) (53) (8) - (928) 
Stanje 31. prosinca  1.930 85 77 136 2.228 
       Stanje 31. prosinca 2023.       
Nabavna vrijednost  6.576 389 147 136 7.248 
Akumulirana amortizacija  (4.646) (304) (70) - (5.020) 
Neto knjigovodstvena vrijednost  1.930 85 77 136 2.228 
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BILJEŠKA 12(a) – NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA (nastavak) 
Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Računalna 

oprema 
Namještaj, alat,  

automobili 
Ulaganja na tuđoj 

imovini 
Imovina u 
pripremi Ukupno 

      
Stanje 1. siječnja 2022.      
Nabavna vrijednost 3.655 596 133 11 4.395 
Akumulirana amortizacija (2.312) (442) (54) - (2.808) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 1.343 154 79 11 1.587 
      
Za godinu koja je završila 31. prosinca 2022.       
Stanje 1. siječnja 1.343 154 79 11 1.587 
Povećanja - - - 896 896 
Prijenos u upotrebu 880 10 - (890) - 
Prijenos na nematerijalnu imovinu - - - - - 
Otuđenja (23) - - - (23) 
Amortizacija (942) (51) (7) - (1.000) 
Stanje 31. prosinca 1.258 113 72 17 1.460 
      
Stanje 1. siječnja 2023.      
Nabavna vrijednost 3.632 600 134 17 4.383 
Akumulirana amortizacija (2.374) (487) (62) - (2.923) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 1.258 113 72 17 1.460 
      
Za godinu koja je završila 31. prosinca 2023.       
Stanje 1. siječnja 1.258 113 72 17 1.460 
Povećanja - - - 1.374 1.374 
Ostalo 247 - - - 247 
Prijenos u upotrebu 1.219 24 13 (1.256) - 
Otuđenja (19) (8)  - (27) 
Amortizacija (842) (52) (8) - (902) 
Stanje 31. prosinca 1.863 77 77 135 2.152 
Stanje 31. prosinca 2023.      
Nabavna vrijednost 6.338 355 146 135 6.974 
Akumulirana amortizacija (4.475) (278) (69) - (4.822) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 1.863 77 77 135 2.152 
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BILJEŠKA 12(b) – NEMATERIJALNA IMOVINA 
 
Grupa 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Software i 
licence 

Imovina u 
pripremi Ukupno 

    
Stanje 1. siječnja 2022.    
Nabavna vrijednost 5.992 2.653 8.645 
Akumulirana amortizacija (2.429) - (2.429) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 3.563 2.653 6.216 
    
Za godinu koja je završila 31.  
prosinca 2022.     

Stanje 1. siječnja 3.563 2.653 6.216 
Povećanja  1.880 1.880 
Prijenos u upotrebu 2.596 (2.596) - 
Prijenos sa materijalne imovine - - - 
Otuđenja - - - 
Amortizacija (1.307) - (1.307) 
Tečajne razlike - - - 
Stanje 31. prosinca 4.852 1.937 6.789 
    
Stanje 31. prosinca 2022.    
Nabavna vrijednost 8.551 1.937 10.488 
Akumulirana amortizacija (3.699) - (3.699) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 4.852 1.937 6.789 
    
Za godinu koja je završila 31.  
prosinca 2023.     

Stanje 1. siječnja 4.852 1.937 6.789 
Povećanja - 1.925 1.925 
Prijenos u upotrebu 2.404 (2.404) - 
Otuđenja - - - 
Amortizacija (1.730) - (1.730) 
Stanje 31. prosinca 5.526 1.458 6.984 
    
Stanje 31. prosinca 2023.    
Nabavna vrijednost 10.769 1.458 12.227 
Akumulirana amortizacija (5.243) - (5.243) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 5.526 1.458 6.984 
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BILJEŠKA 12(b) – NEMATERIJALNA IMOVINA (nastavak) 
 
Društvo 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Software i 

licence 
Imovina u 
pripremi Ukupno 

    
Stanje 1. siječnja 2022.    
Nabavna vrijednost 5.986 2.653 8.639 
Akumulirana amortizacija (2.423) - (2.423) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 3.563 2.653 6.216 
    
Za godinu koja je završila 31.  
prosinca 2022.     

Stanje 1. siječnja 3.563 2.653 6.216 
Povećanja  1.879 1.879 
Prijenos u upotrebu 2.595 (2.595) - 
Prijenos sa materijalne imovine - - - 
Otuđenja - - - 
Amortizacija (1.306) - (1.306) 
Stanje 31. prosinca 4.852 1.937 6.789 
    
    
Stanje 31. prosinca 2022.    
Nabavna vrijednost 8.545 1.937 10.482 
Akumulirana amortizacija (3.693) - (3.693) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 4.852 1.937 6.789 
    
Za godinu koja je završila 31.  
prosinca 2023.     

Stanje 1. siječnja 4.852 1.937 6.789 
Povećanja  1.925 1.925 
Prijenos u upotrebu 2.404 (2.404) - 
Otuđenja - - - 
Amortizacija 1.730 - 1.730 
Stanje 31. prosinca 5.526 1.458 6.984 
    
Stanje 31. prosinca 2023.    
Nabavna vrijednost 10.763 1.458 12.221 
Akumulirana amortizacija (5.237) - (5.237) 
Neto knjigovodstvena vrijednost 5.526 1.458 6.984 
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BILJEŠKA 12(c) – IMOVINA S PRAVOM KORIŠTENJA I OBVEZE ZA NAJAM 
 
Društvo 
 
Društvo iznajmljuje razna mjesta zakupa, zgrade koje se koriste u administrativne ili tehničke svrhe, 
automobile i opremu. 
U 2023. godini obnove ugovora o zakupu tretiraju se kao povećanje imovine prava korištenja 
(povećanja), a promjene u trajanju ugovora ili u naknadama klasificirani su kao raskidi ili preinake 
(prijevremeni raskid te promjene u inicijalno ugovorenoj naknadi u ugovorima). 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura)  Nekretnine Oprema i automobili Ukupno 
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 1. siječnja 2022. godine  1.574 743 2.317 

      
Povećanja  173 36 209 
Raskidi/preinake ugovora o zakupu  (71) (156) (227) 
Amortizacija tekuće godine  (462) (234) (696) 
      
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 31. prosinca 2022. godine  1.214 389 1.603 

     
Povećanja  393 2 395 
Raskidi/preinake ugovora o zakupu  (298) (247) (545) 
Amortizacija tekuće godine  (471) (140) (611) 
     
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 31. prosinca 2023. godine  838 4 842 

     
 
Društvo je priznalo obveze za zakup kako slijedi: 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 31. prosinca 2023. 31. prosinca 2022. 
    
Kratkoročne obveze najma  341 430 
Dugoročne obveze najma  549 881 
    
    
Ukupne obveze najma 890 1.311 
    

 
Rashodi od kamata uključeni u financijske troškove 2023. godine iznosili su 70 tisuća eura (2022. 
godina: 59 tisuća eura). 
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BILJEŠKA 12(c) –  IMOVINA S PRAVOM KORIŠTENJA I OBVEZE ZA NAJAM  (nastavak) 
 
Društvo (nastavak) 
 

Troškovi koji se odnose na kratkoročni najam (uključeni u trošak najma): 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023. godina 2022. godina 
    
Troškovi koji se odnose na kratkoročni najam 399 268 
    

 
Ukupni novčani odljev za najam u 2023. godini bio je 271 tisuća eura (2022. godina: 599 tisuća eura 
plus troškovi kamata od 70 tisuća eura (2022. godina: 59 tisuća eura). 
  
 
Grupa 
 
Grupa iznajmljuje razna mjesta zakupa, zgrade koje se koriste u administrativne ili tehničke svrhe, 
automobile i opremu. 
 
U 2023. godini obnove ugovora o zakupu tretiraju se kao povećanje imovine prava korištenja 
(povećanja), a promjene u trajanju ugovora ili u naknadama klasificirani su kao raskidi ili preinake 
(prijevremeni raskid te promjene u inicijalno ugovorenoj naknadi u ugovorima). 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura)  Nekretnine Oprema i automobili Ukupno 
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 1. siječnja 2022. godine  1.711 743 2.454 

     
Povećanja  230 110 340 
Raskidi/preinake ugovora o zakupu  (112) (153) (265) 
Prijenosi  (34) 34 - 
Amortizacija tekuće godine  (491) (262) (753) 
     
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 31. prosinca 2022. godine  1.304 472 1.776 

     
Povećanja  393 2 395 
Raskidi/preinake ugovora o zakupu  (298) (247) (545) 
Prijenosi  - - - 
Amortizacija tekuće godine  (514) (168) (682) 
     
Neto knjigovodstvena vrijednost na 
dan 31. prosinca 2023. godine  885 59 944 
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BILJEŠKA 12(c) –  IMOVINA S PRAVOM KORIŠTENJA I OBVEZE ZA NAJAM  (nastavak) 
 
 
Grupa (nastavak) 
 
Grupa je priznala obveze za zakup kako slijedi: 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 31. prosinca 2023. 
31. prosinca 

2022. 
    
Kratkoročne obveze najma  404 503 
Dugoročne obveze najma  587 983 
    
    
Ukupne obveze najma 991 1.486 
    

 
Rashodi od kamata uključeni u financijske troškove 2023. godine iznosili su 77 tisuća eura (2022. 
godina: 68 tisuća eura). 
 

Troškovi koji se odnose na kratkoročni najam (uključeni u trošak najma): 
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023. godina 2022. godina 
    
Troškovi koji se odnose na kratkoročni najam 411 294 
    

 
Ukupni novčani odljev za najam u 2023. godini bio je 344 tisuće eura (2022. godina: 654 tisuća eura 
plus troškovi kamata od 77 tisuća eura (2021. godina: 68 tisuća eura). 
 
 
BILJEŠKA 13 – OSTALA FINANCIJSKA IMOVINA 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Dugotrajna        
Ulaganja u ovisna društva -  -  1  1 
Dani depoziti 6  8  2  2 
Financijska imovina po fer vrijednosti 
kroz ostalu sveobuhvatnu dobit – 
vlasnički vrijednosni papiri 

46  46  46  46 

 52  54  49  49 
 
U 2006. godini osnovano je društvo Combis d.o.o. Sarajevo ulaganjem u temeljni kapital u iznosu od 1 
tisuću eura. U 2011. godini osnovano je društvo Combis - IT usluge d.o.o. Beograd ulaganjem u temeljni 
kapital u iznosu od 0,5 tisuća eura.  
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BILJEŠKA 14 – ZALIHE 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        
Oprema 5.819  8.487  5.746  8.393 
Rezervni dijelovi 1.250  1.431  1.122  1.299 
 7.069  9.918  6.868  9.692 
 
 
 
BILJEŠKA 15 – POTRAŽIVANJA OD KUPACA I OSTALA POTRAŽIVANJA 
 

 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 

        
Potraživanja od kupaca 19.658  13.772  17.814  13.270 
Ispravak sumnjivih i spornih 
potraživanja od kupaca (765)  (1.017)  (760)  (1.011) 
Neto potraživanja od kupaca 18.893  12.755  17.054  12.259 
Potraživanja od povezanih društava 9.328  7.104  8.104  7.231 
Ispravak sumnjivih i spornih 
potraživanja od povezanih kupaca       - 
Neto potraživanja od povezanih 
kupaca 9.328  7.104  8.104  7.231 
Dani krediti  68  -  687  619 
Ispravak danih kredita -  -  (609)  (609) 
Neto potraživanja po danim 
kreditima  68  -  78  10 
Ukupno financijska imovina 28.289  19.859  25.236  19.500 
        
Potraživanja za porez na dodanu 
vrijednost 1  2  -  1 
Unaprijed plaćeni troškovi 785  596  609  474 
Dani predujmovi 39  121  32  114 
Ostala potraživanja 32  116  28  112 
Ukupno nefinancijska imovina 857  835  669  701 

 29.146  20.694  25.905  20.201 
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BILJEŠKA 16 – UGOVORNA IMOVINA I UGOVORNE OBVEZE 
 
 

Kada se prihod priznaje tijekom vremena u skladu s obračunatim prihodom, Društvo koristi mogućnost 
neobjavljivanja neplaćene cijene transakcije dodijeljene obvezama isporuke koje nisu podmirene (ili su 
djelomično podmirene). 

Grupa i Društvo priznali su imovinu i obveze iz ugovora s korisnicima kako je prikazano u nastavku: 
 

 Grupa  Društvo 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 31. prosinca 
2023. 

31. prosinca 
2022.  31. prosinca 

2023. 
31. prosinca 

2022. 
      
Troškova ispunjenja ugovora  2.362 1.533  2.362 1.533 
Ukupna kratkotrajna ugovorna 
imovina  2.362 1.533  2.362 1.533 
      
 
 
 
Kratkotrajna ugovorna obveza nastala iz: 

     

Odgođenog prihoda  za isporuke kupcima - -  - - 
      
Odgođenog prihoda za isporuke kupcima 3.399 3.302  3.345 3.173 
Predujmova kupaca za isporuke 1.482 1.728  1.295 1.673 
Ukupna kratkotrajna ugovorna obveza 4.881 5.030  4.640 4.846 
 
Dugotrajna ugovorna obveza nastala iz:       
Ugovora koji sadrže više od jedne obveze 
isporuke - -  - - 
Ukupna dugotrajna ugovorna obveza - -  - - 
      

 
Troškovi ispunjenja ugovora se odnose na unaprijed plaćene troškove dobavljačima na projektima 
vezanim za kupce usluga Društva, priznate ovisno o stupnju izvršenja. 
 
Ugovorne obveze i ugovorna imovina iz 2022. godine su realizirani u 2023. godini, iznosi na 
31.12.2023. se odnose na obveze i imovinu  nastale u 2023. godini. 
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BILJEŠKA 17 – NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI I OROČENI DEPOZITI  
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        
Žiro računi u bankama 2.027  7.353  587  4.598 
Devizni računi u bankama 157  1.717  148  1.690 
Depoziti do 3 mj. 1.600  -  1.600  - 
 3.784  9.070  2.335  6.288 
                                                     
 
BILJEŠKA 18 – TEMELJNI KAPITAL 
 
Temeljni kapital predstavlja vlasničke udjele unutar Društva u 100%-tnom vlasništvu HT Holdinga 
d.o.o.. 
 
 
BILJEŠKA 19 – REZERVIRANJA ZA PRAVNE SPOROVE I NEPREDVIĐENE OBVEZE 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Pravni sporovi 

Stanje  na dan 31. prosinca 2021. godine 512 
Povećanja 16 
Iskorištenja (115) 
Ukidanja (57) 
Stanje na dan 31. prosinca 2022. godine 356 
Povećanja 16 
Iskorištenja - 
Ukidanja - 
Stanje na dan 31. prosinca 2023. godine 372 

 
 
Na dan 31. prosinca 2023. godine Društvo i Grupa imaju rezerviranje za dvije tužbe za koje je 
menadžment ocijenio da će vjerojatno da će biti riješene protiv Društva i Grupe. 
 
Na dan 31. prosinca 2023. godine Društvo i Grupa imaju nepredviđenih izvanbilančnih obveza koje se 
odnose na garancije i zadužnice izdane na temelju sklopljenih ugovora. 
 
 
 
BILJEŠKA 20 – OBVEZE PREMA ZAPOSLENIMA 
 
Obveze prema zaposlenima u iznosu od 801 tisuća eura za Grupu (2022.: 793 tisuće eura)  i 796 tisuća 
eura za Društvo (2022.: 746 tisuća eura) se odnose na isplatu plaće za prosinac 2023. godine. 
 
Društvo i Grupa također priznaju obvezu za stimulativni dio plaće i godišnje odmore u iznosu od 1.708 
tisuća eura (2022.: 1.275 tisuća eura). 
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BILJEŠKA 21 – OBVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA I OSTALE OBVEZE 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 

        
Obveze prema dobavljačima 14.040  11.393  13.210  11.123 
Obveze prema povezanim društvima 3.242  3.338  3.299  3.509 
Ukupno financijske obveze 17.282  14.731  16.509  14.632 
        
Obveze za PDV 1.524  2.073  1.408  1.970 
Obveze za poreze i doprinose 475  458  475  458 
Obračunate obveze 258  161  -  - 
Obveze po primljenim predujmovima 26  26  26  26 
Ostale obveze 12  10  10  6 
Ukupno nefinancijske obveze 2.295  2.728  1.919  2.460 
 19.577  17.459  18.428  17.092 
Iznos obveza za PDV od 86 tisuća eura je reklasificiran u Grupi sa pozicije Obveza prema dobavljačima na 
poziciju Obveze za PDV u 2022. godini. 

 
BILJEŠKA 22 – NOVAC GENERIRAN POSLOVANJEM  
 
   Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama 
eura) 

Bilješka  2023.  2022.  2023.  2022. 

          

Poslovne aktivnosti          
Dobit prije oporezivanja   4.879  4.921  4.170  5.278 
Usklađenja za:          
Amortizacija   3.340  3.086  3.243  3.004 
Promjena rezerviranja   36  (163)  36  (163) 
Neto troškovi financiranja 10  199  270  190  247 
Prihodi od dividendi 10  -  -  -  (1.498) 
Gubitak od otuđenja nekretnina, 
postrojenja i opreme i 
nematerijalne imovine 

  26  22  26  22 

Vrijednosno usklađenje zaliha   40  28  40  28 
Umanjenje vrijednosti 
potraživanja - neto   48  437  46  432 

Ostale nenovčane stavke   19  -  19  - 
Smanjenje/ (povećanje) 
ugovorne imovine   (830)  178  (830)  178 

Povećanje/ (smanjenje) 
ugovornih obveza   (149)  733  (206)  1.010 

Smanjenje / (povećanje) 
potraživanja   (8.723)  4.085  (5.972)  4.219 

Povećanje/ (smanjenje) obveza   2.074  (3.618)  1.334  (3.806) 
(Povećanje)/smanjenje zaliha   2.809  (5.208)  2.783  (5.172) 
Novac generiran poslovanjem   3.768  4.771  4.879  3.779 
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BILJEŠKA 23 – TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA 
 
Sljedeće transakcije su obavljene s povezanim društvima: 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Vlasnik        
HT Holding d.o.o. -  -     - 
 
Ovisna društva        

Combis d.o.o. Sarajevo -  -   69  306 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -   65  13 
 
Ovisna društva vlasnika         

Iskon Internet d.d. 210  37   210  37 
Crnogorski Telekom AD 77  126   77  126 
 
Ovisna društva krajnje matice        

         
Deutsche Telekom Cloud Services d.o.o 2  6  2  6 
Hrvatski Telekom d.d. 8.824  7.072   8.824  7.072 
Hrvatski Telekom Mostar d.d. 2.070  479   -  - 
Deutsche Telekom Cloud Services s.r.o. 
Slovačka -  -  -  - 

Magyar Telekom Nyrt., Mađarska 265  100  265  100 
Deutsche Telekom Europe AG 47  36  20  20 
Slovak Telecom a.s., Slovačka 126  3  126  - 
Deutsche Telecom Europe Holding   -  -  - 
Deutsche Telekom Cloud Services 
Montenegro -  -  -  - 

Deutsche Telekom Cloud Services Greece -  1  -  1 
Telekom Romania Mobile 
Communications S.A. 1  -  1  - 

T-Mobile Czech Republic, a.s. 1  -  1  - 
T-Mobile Polska S.A. 1  .  1  - 
Makedonski Telekom AD Skopje 80  23   80  23 
Prihodi od usluga 11.704  7.883   9.741  7.704 
        
Vlasnik        
HT Holding d.o.o.         
 
Ovisna društva        

Combis d.o.o. Sarajevo -  -   96  37 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -   148  235 
 
Ovisna društva vlasnika        

Iskon Internet d.d. 213  109   213  109 
Crnogorski Telekom AD 10  -   10  - 
 
 Ovisna društva krajnje matice        

Hrvatski Telekom d.d. 6.255  11.583   6.255  11.583 
Hrvatski Telekom Mostar d.d. 263  598   -  - 
Deutsche Telekom Cloud Services d.o.o 160  47  160  47 
Prodaja robe i proizvoda 6.901  12.337   6.882  12.011 
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BILJEŠKA 23 – TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 
 
 Grupa  Društvo  
(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        

Vlasnik        
HT Holding d.o.o. 
 -  -  -  - 

 
Ovisna društva        

Combis d.o.o. Sarajevo -  -   61  9 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -   163  257 
 
Ovisna društva vlasnika        

Iskon Internet d.d. 199  161   199  161 
Crnogorski Telekom AD 41  159   41  159 
 
Ovisna društva krajnje matice        

Deutsche Telekom Pan-Net Croatia d.o.o. 142  36  142  36 
Hrvatski Telekom d.d. 7.019  6.377   7.019  6.377 
Hrvatski Telekom Mostar d.d. 1.448  136   -  - 
Deutsche Telekom Pan-Net s.r.o. Slovačka. -  -  -  - 
Magyar Telekom Nyrt., Mađarska 214  50  214  50 
Deutsche Telekom Europe AG -  43  -  40 
Slovak Telecom a.s., Slovačka 174  -  174  - 
Makedonski Telekom AD Skopje 91   142   91   142 
Potraživanja na kraju godine 9.328  7.104   8.104  7.231 
        

 
 
Potraživanja po danim kreditima – 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -  10  10 
        

 
Vlasnik        

HT Holding. d.o.o. -  -   -  - 
 
Ovisna društva        

Combis d.o.o. Sarajevo -  -  524  323 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -  8  8 
 
Ovisna društva vlasnika        

Iskon Internet d.d. 3  1   3  1 
 
Ovisna društva krajnje matice        

Hrvatski Telekom d.d.. 1.780  1.677   1.780  1.677 
Troškovi usluge na kraju godine 1.783  1.678   2.315  2.009  
 
Troškovi kamata  po primljenim  
kreditima – Hrvatski Telekom d.d.. 122  74  122  74 
 
  



COMBIS d.o.o. 
 
BILJEŠKE UZ FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE  
 
ZA GODINU KOJA JE ZAVRŠILA 31. PROSINCA 2023. 
 

 
50 

BILJEŠKA 23 – TRANSAKCIJE S POVEZANIM STRANAMA (nastavak) 
 
 
 Grupa  Društvo 
(svi iznosi prikazani su u tisućama eura) 2023.  2022.  2023.  2022. 
        
Vlasnik        
HT Holding d.o.o. -  3.142  -  3.142 
 
Ovisna društva        

Combis d.o.o. Sarajevo  -  -   49  169 
Combis IT usluge d.o.o. Srbija -  -  8  2 
 
Ovisna društva krajnje matice        

Hrvatski Telekom d.d.. 3.242  196   3.242  196 
        
Obveze na kraju godine 3.242  3.338   3.299  3.509 
 
 
 
Krediti dani društvu Combis IT usluge d.o.o. Srbija odnose se na nekoliko ugovora o revolving kreditima 
s dospijećem od 12 mjeseci od datuma povlačenja koja su u potpunosti ispravljena. 
 
 
Naknade ključnom poslovodstvu 
 
Tijekom 2023. godine Društvo je platilo ključnom poslovodstvu naknadu u ukupnom iznosu od 528 
tisuća eura za 5 osoba, od toga su plaće s bonusima bile 528 tisuća eura (2022.: 536 tisuća eura za 6 
osoba,  od toga su plaće s bonusima bile 536 tisuće eura). 
 
Tijekom 2023. godine Grupa je platila ključnom poslovodstvu naknadu u ukupnom iznosu od 615 tisuća 
eura za 6 osoba, a od toga su plaće s bonusima bile 615 tisuća eura (2022.: 628 tisuća eura za 7 osoba a 
od toga su plaće s bonusima bile 628 tisuća eura). 
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BILJEŠKA 24 - NETO DUG 
 
Društvo 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Novac Obveze za najam Ukupno 

Neto dug na dan 31. prosinca 2021. godine 15.668 (1.927) 13.741 
Novčani tijek (9.380) 658 (8.722) 
Trošak kamata za najmove - (59) 59) 
Novi ugovori o najmu - (209) (209) 
Raskide/preinake ugovora o najmu - 226 226 
Neto dug na dan 31. prosinca 2022. godine 6.288 (1.311) 4.977 
Novčani tijek (3.953) 341 (3.612) 
Trošak kamata za najmove - (70) (70) 
Novi ugovori o najmu - (395) (395) 
Raskide/preinake ugovora o najmu - 545 545 
Neto dug na dan 31. prosinca 2023. godine 2.335 (890) 1.445 

 
 
 
 
 
 

Grupa 
 
 

(svi iznosi izraženi su u tisućama eura) Novac Obveze za najam Ukupno 

Neto dug na dan 31. prosinca 2021. godine 19.111 (2.065) 17.046 
Novčani tijek (10.041) 723 (9.318) 
Trošak kamata za najmove - (68) (68) 
Novi ugovori o najmu - (341) (341) 
Raskide/preinake ugovora o najmu - 265 265 
Neto dug na dan 31. prosinca 2022. godine 9.070 (1.486) 7.584 
Novčani tijek (5.286) 422 (4.864) 
Trošak kamata za najmove  (77) (77) 
Novi ugovori o najmu  (395) (395) 
Raskide/preinake ugovora o najmu  545 545 
Neto dug na dan 31. prosinca 2023. godine 3.784 (991) 2.793 

 
 
 
 
BILJEŠKA 25 – DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANCE 
 
Nad Combisom je izvršen hakerski napad na koji je Combis pravovremeno reagirao, te je isti prijavljen 
nadležnim institucijama kao i podnesena kaznena prijava. U tijeku je detaljna analiza događaja i 
aktivacija svih sustava uz sigurni oporavak podataka. 
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